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Pane řediteli, v čem spočívala ta jedineč-
nost, o které jste se na počátku zmínil? 
Do  té doby existovala jen velká národní 
a zemská muzea. Na menších městech byly 
sice pokusy o  jejich založení, ale vždy to 
bylo na  bázi muzejních spolků. Vysoké 
Mýto bylo ovšem první město, kde si radní 
odhlasovali, že podporují vznik muzea, vy-
čleňují prostory a pověřují konkrétního člo-
věka jeho vedením. Vzniklo tak skutečně 
první městské muzeum v Čechách, v tom je 
ta jedinečnost, v tom je naše prvenství. 
  
Jaké byli další osudy muzea? 
Muzeum při městském archivu skutečně 
začalo fungovat, občané vyslyšeli výzvu 
a nosili první předměty, kterých se nakonec 
nashromáždilo několik stovek. Jak to ale 
mnohdy bývá, po prvotním nadšení zájem 
postupně opadal, až po několika letech čin-
nost muzea ustala úplně. V  roce 1884 
na  scénu přichází několik významných 
mužů, v čele s Josefem Škorpilem, a ti mu-
zeum obnovují. Právě generace v čele s Jo-
sefem a  následně Václavem Škorpilem 
odvedla obrovský kus práce, před kterým 
ještě dnes smekáme.  
 
Prožívalo muzeum v  průběhu své exis-
tence i nějaké těžké okamžiky? 
Jako vše na tomto světě mělo i vysokomýt-

ské muzeum období rozkvětu a prosperity 
střídané s obdobími útlumu a těžkostí. Po-
chopitelně to bylo ve dvacátém století z vel-
ké části kopírováno politickými událostmi. 
 
Těžké časy na muzeum dolehly zejména 
v době nacistické okupace... 
Doslova jak kobylky se na  naše muzeum 
vrhli němečtí úředníci z Mýta a Litomyšle, 
aby si domů pro vlastní využití odnášeli his-
torický porcelán, nábytek, obrazy. Vedle 
toho byly odcizeny i vzácné listiny ze 14. 
století. Němci bylo také dosazeno nové mu-
zejní kuratorium, a bohužel, jeden z  jeho 
členů začal pomalu a trvale odnášet další 
exponáty do  „vlastní“ soukromé sbírky 
a  část předmětů i  rozprodal. Tím vznikly 
další škody. Co ovšem bylo nejsmutnější, že 
z členů předválečného kuratoria padli za 
oběť nacistickému teroru František Nims-
haus, Bohumil Závada a Jan Suchomel. 
Dalším nelehkým obdobím jistě byla i 50. 
léta, kdy celá instituce existovala v jakémsi 
vzduchoprázdnu. Tehdy se již uvažovalo 
o  nějakém legislativním ukotvení muzeí 
a vytvoření jasně definované a strukturo-
vané muzejní sítě, ale celé to bylo v teore-
tické rovině. 
 
Ale nakonec i toto období vysokomýtské 
muzeum přečkalo a pak došlo, pokud se 
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rozhovor měsíce

Počin to byl zcela jedinečný
V rozhovoru měsíce se navracíme k významnému výročí vysokomýtského regionálního muzea, od jehož založení uplynulo na podzim 
150 let. „Počátky vysokomýtského muzea byly pozoruhodné, byl to počin zcela jedinečný, ba téměř průkopnický“, říká se smíchem ředitel 
této instituce Jiří Junek, kterému jsme v redakci položili několik otázek. „Za vším stál osvícený sárovecký mlynář Karlouš Richter, který 
právě před 150 lety navrhl, aby město zřídilo vlastní muzeum, a to se vskutku podařilo“, dodal.

nemýlím, k další zajímavé události v his-
torii vaší instituce. 
Asi narážíte na změny v 60. letech, kdy byly 
zrušeny dosavadní okresy a byly vytvořeny 
zcela nové. Vysoké Mýto tak ztratilo statut 
okresního města a stalo se součástí pra-
zvláštního nového okresu Ústí nad Orlicí. 
V té době ale zároveň došlo k poměrně pa-
radoxní, nicméně pro nás velmi důležité 
skutečnosti. Tehdy vznikala i  nová síť 
okresních muzeí, která měla spravovat 
ostatní městská muzea. Dodnes se nám 
nepodařilo přesně rozklíčovat proč, ale 
bylo rozhodnuto, že okresní muzeum ne-
bude sídlit v Ústí nad Orlicí, nýbrž ve Vyso-
kém Mýtě. Skutečně je stále trochu 
záhadou, proč se tak stalo, vždyť v tehdej-
ším Československu to byl zcela ojedinělý 
případ. Jistě, vysokomýtské muzeum bylo 
podstatně starší, mělo mnohem bohatší 
sbírkový fond, ústecké muzeum bylo navíc 
v  té době v  troskách…ale stejně! Nemít 
okresní muzeum v okresním městě?! Stalo 
se a pro vysokomýtské muzeum to byla vý-
hoda a do jisté míry zlomová událost. Mu-
zeum se díky tomu profesionalizovalo, 

Jiří Junek, dlouholetý ředitel Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. Foto archiv muzea

Vernisáž nové expozice Vysoké Mýto světové, která se usk  
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mělo první placené odborné pracovníky 
a vzrostla i jeho prestiž. V roce 2003, při 
reorganizaci vyšších územních celků, se 
z okresního muzea stala instituce Pardu-
bického kraje. 
 
Tím jsme se dostali téměř do  součas-
nosti... 
Ano, jestliže tu byla řeč o zlomových oka-
mžicích v  dějinách muzea, tak přechod 
pod Pardubický kraj byl dalším z nich, a to 
opravdu výrazným a zároveň velmi po-
zitivním. Za posledních dvacet let udě-
lalo muzeum obrovský krok kupředu. Jen 
namátkou můžeme zmínit vybudování ar-
cheologického a konzervátorského praco-
viště, přijetí dalších odborných pracovníků, 
výrazné rozšíření sbírkového fondu, při-
koupení či postavení nových objektů atd. 
Důležitá byla i podpora ze strany zřizova-
tele při realizaci našeho záměru směřují-
cího k určité profilaci muzea. Šlo o to, že 
jsme se vedle standardní muzejní práce 
chtěli intenzivně zabývat historií firmy 
Sodomka a v obecné rovině českosloven-
ským karosářstvím. Konkrétně velmi důle-
žitá byla finanční pomoc při akvizicích či 
financování celé nové expozice v Muzeu 
českého karosářství. 
 
Jaké jsou vaše plány do budoucna, pří-
padně s jakými problémy se potýkáte 
v současnosti? 
Ty dvě otázky spolu úzce souvisí. Naším 
dlouhodobým a  největším problémem 
jsou nedostatečné prostorové kapacity. 
Stále bojujeme s místem. Chybí nám depo-

zitáře, zejména pro naše nadměrné sbír-
kové předměty. A co si budeme povídat, 
ani současné výstavní prostory v rodném 
Šemberově domě nejsou důstojným a re-
prezentativním místem krajské paměťové 
instituce 21. století. To vše by mohlo být 
konečně vyřešeno rozsáhlým projektem, 
který počítá s využitím části areálu bývalé 
zemědělské školy  v  Poplerově ulici. Zde 
mají vzniknout jak nové depozitáře, tak 
i nové expozice. V příštím roce by měla být 
zahájena první etapa celého záměru. Tou 
je oprava a modernizace haly, původně ur-
čené pro zemědělskou techniku. Zde nale-
znou své místo naše největší sbírkové 
předměty, jako jsou autobusy, přívěsy, 
automobily či hasičské stříkačky. Poté by 
měla následovat rekonstrukce dvou hlav-
ních výukových budov a jejich adaptace 
pro muzejní účely. Před námi je obrovský 
kus práce, ale mi se na něj nesmírně tě-
šíme. Budovat něco nového je vždy po-
vznášející a naplňující.  
 
Vraťme se ještě k oslavám 150. výročí 
založení muzea. Jak se zdařily? 
Hlavní oslavy se soustředily na  čtvrtek 
7. října. V ten den byla odhalena pamětní 
deska na městských hradbách, která bude 
připomínat rok 1871 a  založení našeho 
muzea. Poté jsme veřejnosti představili 
novou expozici s názvem Vysoké Mýto svě-
tové. Jedná se o  chronologický přehled 
městských dějin a zároveň jsme se snažili 
zdůraznit některé okamžiky a rodáky, kteří 
ve své době zasáhli i do dějin jiných měst 
či států. Pochopitelně jsme nezapomněli 
na  největšího vysokomýtského rodáka 
A. V.  Šemberu. Cítili jsme potřebu oživit 
jeho památku a  jeho zásluhy o  město. 
K tomu v expozici, doufáme, že poutavou 

formou, napomáhá i čtyřminutová filmová 
animace, v kostce přibližující Šemberovu 
práci na zachování městských bran a věží. 
Vyvrcholením oslav byl večerní koncert 
v  Šemberově divadle. Každý, kdo se ho 
zúčastnil, mi dá jistě za pravdu, že jazzové 
uskupení muzikantů z České filharmonie 
se postaralo o výjimečný hudební zážitek. 
Celé oslavy jsme pak nazvali Muzejní dí-
kůvzdání. Chtěli jsme tím říci, že jsou 
především poděkováním všem, kteří se 
za oněch 150 let, jakkoliv podíleli na exis-
tenci muzea. A nebyli tím rozhodně myš-
leni jen jeho pracovníci, zřizovatelé či 
donátoři. Díky patřilo všem občanům, kteří 
muzeum navštěvovali, bádali v něm, zají-
mali se o historii. Tím totiž zpětně potvrzo-
vali jeho smysl a účel.  
 
V rámci oslav jste také vydali knihu. 
Jedná se o publikaci s názvem 150 let, 150 
příběhů. Ta shrnuje historii vysokomýt-
ského muzea a zároveň jsme pro ni vybrali 
150 předmětů z  naší sbírky, které jsou 
něčím zajímavé, pozoruhodné a mají svůj 
vlastní příběh, který stojí za to vyprávět. Je 
to vlastně souhrn práce všech generací vy-
sokomýtských muzejníků a zároveň dílo, 
na které budou moci navázat naši násle-
dovníci. 
  
Osobní poselství do nového roku. 
Při založení muzea bylo deklarováno, že 
tato instituce má sloužit ke cti a slávě na-
šich předků, ať naše činy v  roce příštím 
vedou ke cti a slávě nás samotných i na-
šeho města. 

Děkuji vám za rozhovor.

 utečnila v rámci oslav výročí 7. října. Foto Vanda Grof

Součástí oslav 150. výročí muzea byl 29. září Koncert mezi auty – Dechová sekce ZUŠ ve 
Vysokém Mýtě. Foto Vanda Grog

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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poklady z muzejního archivu

Sbírkové předměty na-
šeho muzea jsou pro lepší 
orientaci a  snazší práci 
s  nimi rozděleny do 
mnoha podsbírek, které 
představují tematické 
třídy. Jednou z  těchto 
podsbírek je i  archiv 
a  patří do  ní veškeré pí-
semné dokumenty ar-
chivní povahy. Aby to 
však nebylo tak jednodu-
ché, sem tam se najdou 
výjimky, o  čemž jste se 
mohli sami přesvědčit 
v jednom z vydání této ru-
briky, které pojednávalo 
o  archivní pozůstalosti 
dostihového jezdce Ru-
dolfa Poplera, jejíž sou-
částí jsou i  například 
Poplerův kufřík, bičík 
a kopyto koně Gyi Lovam! 
Archiv má v rámci podsbí-
rek spolu s knihovnou vý-
jimečné postavení, které 
netkví jen v  jejich rozsá-
hlosti, ale též v tom, že se 
řídí jinými pravidly. Archiv 
se totiž, na rozdíl od ostat-
ních podsbírek, neřídí zá-
konem o  ochraně sbírek 
muzejní povahy, ale zákonem o archivnic-
tví. To znamená, že archiv má svou vlastní 
přírůstkovou knihu, svou vlastní elektronic-
kou evidenci a vlastní způsob členění. Za-
tímco změny v  ostatních podsbírkách se 
pravidelně hlásí do Centrální evidence sbí-
rek spravované ministerstvem kultury, 
změny v archivu se prostřednictvím Stát-
ního okresního archivu v Ústí nad Orlicí na-
hlašují do evidence národního archivního 
dědictví spravované ministerstvem vnitra. 
Muzejní archiv spravuje více než 40 archiv-
ních fondů a sbírek. Pod slovem fond rozu-
míme soubor archiválií vzniklý výběrem 
dokumentů jednoho původce (zpravidla 
osoby, spolku, instituce, rodiny). Sbírka 
označuje soubor archiválií navzájem pro-
pojených jedním nebo více společnými 
znaky. 
Nejrozsáhlejším archivním souborem je 
sbírka tzv. jednotlivin, která obsahuje pel-
mel nejrůznějších písemností. Společným 
znakem všech obsažených písemností je je-

jich vazba na Vysoké Mýto a okolí (s přesahy 
do vzdálenějšího okolí). Sbírka je tematicky 
různorodá, pro lepší přehlednost je proto 
vnitřně členěna do několika oblastí. Těmi 
jsou například: I. světová válka a legionáři, 
30. pěší pluk, vysokomýtské posádky 
obecně, druhá světová válka, stavební zále-
žitosti, obchod, živnosti, řemesla, školství 
a  mnoho dalších. Vůbec nejstarší písem-
ností v ní je pergamenová listina Diviše Sla-
vaty z Chlumu a Košumberka, pocházející 
z  roku 1575.  Tato sbírka jednotlivých pí-
semností se ze všech archivních souborů 
v  našem archivu nejrychleji rozrůstá. Její 
současný rozsah činí téměř 90 kartonů, 
pro lepší představu uveďme údaj v jednot-
kách délky, který činí 14,4 m. To tedy zna-
mená, že kdybychom vzali všechny kartony 
z regálů a naskládali je vedle sebe, vytvořily 
by řadu dlouhou více než 14 m. 
Velmi cennými archivními soubory, o něž 
naše muzeum pečuje, jsou fondy místních 
významných měšťanských rodin, jejichž 

členové přesáhli svými úspěchy a  záslu-
hami hranice regionu i českých zemí. Jde 
například o velmi rozsáhlý archivní fond ro-
diny Šemberových, který je nezastupitel-
ným pramenem poznání nejen v  oblasti 
životních osudů nejvýznamnějšího vysoko-
mýtského rodáka Aloise Vojtěcha Šembery, 
ale i  pro  jeho intenzivní přátelské styky 
s mnoha významnými osobnostmi českého 
národního obrození, obsahuje mnoho dů-
ležitých pramenů k  poznání této epochy 
českých dějin. Jeho kartony v regálech za-
bírají délku více než 7 m. Kromě archivního 
fondu rodiny Šemberových patří mezi 
poklady našeho archivu i fond rodiny Škor-
pilovy, obsahující mnoho informací o kul-
turním působení jejích členů, kteří výrazně 
přispěli k rozvoji českého i evropského mu-
zejnictví. Neméně cenné jsou i  další ro-
dinné a  osobní fondy – fond rodiny 
Jirečkových, fond učitele na místním gym-
náziu, jazykovědce a překladatele Otmara 
Vaňorného, fond rodiny Tichých či historika 
Františka Hyksy. 
Směsicí korespondence vybrané jednak 
z  pozůstalosti rodiny Šemberovy, ale též 
Škorpilů, Jirečků, Tůmů a  dalších vysoko-
mýtských měšťanských rodin vznikl ar-
chivní fond Literární korespondence, který 
čítá téměř 5  000 kusů dopisů stovek vý-
znamných osobností českého kulturního ži-
vota 19. století. Najdeme mezi nimi taková 
zvučná jména jako Karel Havlíček Borovský, 
Božena Němcová, Tomáš Masaryk (budoucí 
prezident) nebo František Palacký. 
Neméně badatelsky zajímavé jsou i fondy 
institucí a spolků. Nejobsáhlejší z nich je ar-
chivní fond samotného muzea, obsahující 
písemnosti z jeho celého stopadesátiletého 
působení. Dále zmiňme obsáhlý fond zdej-
šího pěveckého spolku Otakar nebo diva-
delního spolku Šembera. Posledně 
jmenovaný fond dosud nebyl zinventarizo-
ván, takže zatím čeká na své podrobné pro-
zkoumání. 
Archiv regionálního muzea obsahuje 
mnoho cenného, co může muzeum bada-
telům nabídnout – zkrátka samé poklady. 
Važme si jej. V současnosti, kdy je dlouho-
době nepřístupný archivní soubor města 
uložený ve Státním okresním archivu Ústí 
nad Orlicí, je muzejní archiv nejbohatší 
studnicí informací o dějinách města a jeho 
obyvatel.                   Vojtěch Barcal, 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Pohled do jednoho z depozitářů archivu. Foto Vojtěch Barcal

Nejrozsáhlejší podsbírka muzea

Po celý rok jsme si ve Vysokomýtském zpravodaji představovali různé dokumenty z muzejního archivu. V posledním vydání rubriky 
„pokladů“ se podíváme na archiv jako na celek, abychom si ukázali, jaký potenciál má muzejní archiv pro badatele.

Archiv jako poklad
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informace z městského úřadu

Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení rady jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Před-
kládáme vám z nich následující výtah: 
  
13. října rada města: 
- schválila změnu umístění ledové plochy z akce Revitalizace území bývalých kasáren 

Vysoké Mýto – 1. etapa, a to do areálu bývalé zemědělské školy na multifunkční hřiště, 
kde se připravuje nový sportovní areál města; 

- schválila smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku 
a věcné prostředky požární ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
Vysokého Mýta z rozpočtu Pardubického kraje na rok 2021 v částce 22 000 Kč. 

20. října rada města: 
- schválila operační plán zimní údržby místních komunikací a chodníků pro město 

Vysoké Mýto pro zimní období 2021/2022; 
- souhlasila s umístěním kogenerační jednotky v kotelně Krytého plaveckého bazénu 

ve Vysokém Mýtě dle předložené studie proveditelnosti; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 38 000 Kč 

pro Tělocvičnou jednotu Sokol Vysoké Mýto na projekt Zrestaurování čtyř dekoračních 
prvků průčelí fasády sokolovny na objektu čp. 55 Tyršovo nám. na rok 2021. 

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

Informace o zasedání  
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským. 
 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 15. prosince 

od 16.00 v zasedací místnosti č. 167  
na Městském úřadě  

ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Naděje dává životu smysl
Vážení spoluobčané, 
zahájení adventní doby máme už tra-
dičně spojené se slavnostním rozsvěce-
ním vánočního stromu a s doprovodným 
hudebním programem. Předznamenává, 
že se blíží Vánoce, nejkrásnější svátky. 
S ohledem na nepříznivý vývoj epidemie 
i na aktuální vládní opatření jsme tento 
vrchol Adventního kujebáckého jar-
marku podobně jako vloni zrušili, protože 
zdraví nás všech je nyní to nejdůležitější. 
Na sklonku minulého roku jsme si všichni 
přáli, aby nám ten nový přinesl lepší časy. 
Věřili jsme, že epidemie přejde, a těšili se 
na návrat našeho života do normálních 
kolejí. Nestalo se tak. Přesto neztrácejme 
naději, protože jedině ta dává našemu ži-
votu smysl. Mějme, prosím, trpělivost 
a  buďme i  nadále zodpovědní a  jeden 
k  druhému vzájemně ohleduplní, aby-
chom se ze  současné epidemie co nej-
dříve dostali. 
Přeji vám pokojné prožití adventního 
času a  radostné Vánoce. Prožijte je 
hlavně ve zdraví, které plnou měrou přeji 
vám i všem vašim blízkým.  

V úctě 
František Jiraský, starosta 

Klidné vánoční svátky. Foto Aleš Felgr



„Jedná se o poslední nerevitalizovaný park. 
S úpravami parků jsme začali před deseti lety 
v  Jungmannových sadech, pokračovalo se 
přes botanickou zahradu, park u náměstí Va-
ňorného a naposledy před rokem jsme upra-
vili Masarykovy sady. V Havlíčkových sadech 
nechystáme nic revolučního, co se týká komu-
nikací a zeleně, zato se tam opět objeví vodní 
prvek,“ řekl starosta František Jiraský. 
Revitalizace Havlíčkových sadů vychází 
ze zahradně-architektonické studie měst-

ského zahradního architekta Lukáše Štefla, 
který se inspiroval původním promenád-
ním parkem založeným v roce 1900, kde se 
lidé v  minulosti procházeli a  trávili čas 
ve společnosti ve veřejném prostoru. 
Vlivem minulých úprav, ze kterých se postu-
pem času vytrácela jednotící myšlenka, lze 
dnes v  Havlíčkových sadech pozorovat 
směsici různorodých prvků. Dokladem je 
nejednotný mobiliář a  odlišné zpevněné 
plochy, které nejsou vždy v  dobrém pro-
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Revitalizace Havlíčkových sadů
Revitalizací Havlíčkových sadů město plánuje v příštím roce dokončit obnovu historických parků.

Na základě nové legislativy vydalo Zastupi-
telstvo města Vysokého Mýta 15. září dvě 
nové obecně závazné vyhlášky vztahující se 
k  místnímu odpadovému hospodářství. 
Jedná se o vyhlášku o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství a  vy-
hlášku o  místním poplatku za  obecní sy-
stém odpadového hospodářství. Obě 
budou účinné od 1. ledna 2022. 
Každý rok náklady na  likvidaci odpadů 
v Česku stoupají. Jejich další růst ovlivnil 
také nový odpadový zákon účinný od za-
čátku letošního roku, který zavedl rostoucí 
poplatky za skládkování do roku 2030. 
Poplatek za odpad ve Vysokém Mýtě patří 
v porovnání s jinými městy a obcemi v rámci 
Česka dlouhodobě mezi nejnižší. Obyvatelé 
města platí stejnou částku 520 korun 

na osobu už osm let, přestože náklady na za-
jištění svozu a likvidaci odpadů neustále rok 
od roku rostly, stejně jako jeho produkce. 
Výrazný nárůst množství vyprodukovaného 
odpadu byl zaznamenán v  roce 2020. 
Ztráta, kterou město dotovalo v tomto roce 
ze  svého rozpočtu, byla přes 11 milionů 
korun a náklady po rozpočítání představo-
valy 932 korun na osobu. Přesto se město 
Vysoké Mýto rozhodlo od 1. 1. 2022 zvýšit 
poplatek za  odpad z  520 korun pouze 
na 660 korun. Zbývající část nákladů zaplatí 
ze  svého rozpočtu, aby podpořilo snahu 
a  pozitivní přístup občanů ke  třídění od-
padů. I  přes zvýšení zůstává poplatek 
za odpad ve Vysokém Mýtě pod průměrem 
okolních měst. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Dvě nové vyhlášky o odpadech

Vizualizace revitalizace Havlíčkových sadů. Ateliér Šteflovi

Parkovací známky  
na rok 2022 
 
V  klientském centru městského úřadu 
ve  Vysokém Mýtě v  hlavní pokladně 
budou od 1. prosince v prodeji parkovací 
známky na rok 2022 v barvě žluté a zelené. 
Parkovné je třeba platit ve  vnitřní zóně 
města, na parkovišti u bazénu a parkovišti 
v ulici Pražská u budovy ředitelství Iveco 
Czech Republic, a. s. od pondělí do pátku 
od  6.00 do  18.00 a  v  sobotu od  6.00 
do 12.00. Známka platí na všech označe-
ných parkovištích s  výjimkou parkovišť 
pro krátkodobá stání. 
Ceník parkovného pro rok 2022 zůstává 
stejný jako v roce 2021. Nařízení o parkov-
ném a ceník jsou zveřejněny na městských 
webových stránkách www.vysoke-myto.cz.   

Iva Vlková, odbor finanční 
 

vozním stavu. Park nyní slouží především 
jako tranzitní, a to by se mohlo po úpravách 
změnit. V parku pak vzniknou nové příleži-
tosti k zastavení, odpočinku a posezení. 
Ústředním prvkem původního parku byl 
kruhový bazének se stylizovanou skalkou 
a  vodním střikem. Místo něj se nyní 
v  parku nalézá betonová plastika sedící 
postavy nazvaná Osamělý měsíc a patníky 
po  obvodu kruhové betonové plochy. 
„S autorkou Klárou Klose jsme předběžně do-
hodnuti, že se plastika přemístí na  jiné 
vhodné místo do prostředí současné archi-
tektury. Na místo plastiky do Havlíčkových 
sadů vrátíme vodní prvek, který bude spolu 
s nasvícením vytvářet v parku hezkou domi-
nantu,“ řekl starosta. Jedná se o kovovou 
kruhovou fontánu o průměru 3,5 metrů, 
ze které bude voda přepadat přes přelivo-
vou hranu se zářezy.  
Ještě během zimy budou na  stromech 
v parku provedeny ozdravné řezy a některé 
stromy budou skáceny. Na  jaře přijdou 
na řadu stavební práce. Vydláždí se chod-
níky napříč parkem žulovými kostkami, 
méně frekventované cestičky v  blízkosti 
fontány zůstanou mlatové. Instaluje se 
nová fontána včetně technologií a na závěr 
se vysadí nová zeleň a osadí lavičky a od-
padkové koše. Předpokládá se, že náklady 
na revitalizaci budou představovat kolem 
10 milionů korun. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí,  
Zdroj Zahradně-architektonická studie revi-

talizace Havlíčkových sadů, Ateliér Šteflovi
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Pardubický kraj převedl městu nevyužívané 
školské budovy a pozemky a město kraji 
nemovitosti, ve kterých sídlí, nebo působí 
krajem zřizované organizace, jako je Vysoko-
mýtská nemocnice, zdravotnická záchranná 
služba, gymnázium a stavební škola. K do-
končení posledních převodů dojde na konci 
tohoto roku. Pardubický kraj se stane vlast-
níkem areálu nemocnice v  Hradecké ulici 
a město převezme pozemek se sportovním 
hřištěm za  bývalou střední zemědělskou 
školou v ulici Kpt. Poplera. 
 
Převod budov a pozemků nemocnice 
Převodem areálu nemocnice v  Hradecké 
ulici se dovrší proces, který před nějakou 
dobou zahájili představitelé města a kraje 
v souvislosti s otázkou financováním inves-
tic a  oprav v  nemocnici. Jako první byl 
na kraj převeden v roce 2019 areál nemoc-
nice v Žižkově ulici, kde Vysokomýtská ne-
mocnice poskytuje službu následné 
lůžkové zdravotní péče. Nyní bude předán 
areál v Hradecké ulici. „Bylo to složité z hle-
diska různých smluv a  vztahů, protože se 
převody týkaly vícero subjektů, nejen Pardu-
bického kraje a města, ale i Vysokomýtské ne-
mocnice, Zdravotnické záchranné služby 
Pardubického kraje a v případě budovy v Hra-
decké ulici i významného nájemce, což je stře-
disko dialýzy firmy Fresenius  Medical Care. 
Jsem rád, že se to podařilo dotáhnout,“ řekl 
starosta František Jiraský. 
 
Začalo to školskými budovami a areály 
První převod majetků se uskutečnil v roce 

2012, kdy město Vysoké Mýto Pardubic-
kému kraji bezúplatně převedlo budovu 
stavební školy v Komenského ulici a kraj na-
opak převedl městu areál bývalého vodo-
hospodářského učiliště v Průmyslové ulici. 
Areál nyní využívají technické služby, sídlí 
zde dálniční policie a v části prostor působí 
další subjekty. Součástí areálu byla také tě-
locvična, kterou využívají vysokomýtské 
sportovní kluby. Město tělocvičnu po pře-
vodu zateplilo a opravilo. 
O rok později město převzalo do svého ma-
jetku nevyužívanou budovu po  zrušené 
Obchodní akademii a  Střední odborné 
škole cestovního ruchu v Husově ulici, kam 
pak přesídlilo z  areálu v  Průmyslové ulici 
Nízkoprahové centrum EMKO. Tělocvična 
a další prostory jsou nyní využívány spor-
tovními kluby a dalšími zájmovými spolky. 
V roce 2014 byla z vlastnictví města na Par-
dubický kraj bezúplatně převedena budova 
gymnázia a s ní spojené pozemky. Pardu-
bický kraj v témže roce na město převedl 
areál Domova mládeže v ulici Gen. Závady, 
který zahrnuje sportovní halu, jež beze-
zbytku využívají vysokomýtské školy i spor-
tovní kluby, dále školní jídelnu, ubytování 
pro  studenty a  budovu, kde působí sou-
kromá Střední škola podnikání. Další nemo-
vitostí převedenou na město byla budova 
sídla bývalého okresu, později domova 
mládeže, pro kterou kraj neměl žádné vy-
užití. V současné době má město zpracova-
nou studii na  přestavbu tohoto objektu 
na byty. V rámci bezúplatných převodů rea-
lizovaných v roce 2014 město získalo rov-

něž pozemek za pivovarem, kde v příštím 
roce plánuje vybudovat park. 
 
Nová akvizice rozšíří možnosti sporto-
vání 
Poslední převedenou nemovitostí do vlast-
nictví města bude pozemek se sportovním 
hřištěm, který byl dosud součástí 2,5 hek-
taru rozsáhlého areálu bývalé střední země-
dělské školy v ulici Kpt. Poplera. „S krajem 
jsme dohodnutí, že pozemek se školním hřiš-
těm převezmeme k 1. lednu 2022. Chtěli by-
chom zde vybudovat multifukční hřiště 
a skatepark,“ řekl starosta. 
Město plánuje, že společně s rekonstrukcí 
sportovního hřiště a jeho doplnění o in-line 
ovál, multifunkční skatepark a ledovou plo-
chu vyřeší také parkovací plochy, nový 
vstup do  sportovního areálu, zázemí 
pro údržbu a sociální zařízení. To by v bu-
doucnu mohlo sloužit i pro nedaleké spor-
tovní hřiště za rybárnou. 
Areál bývalé střední zemědělské školy 
v ulici Kpt. Poplera kromě školního hřiště 
zahrnuje historickou školní budovu z po-
čátku 20. století, přístavbu ze  70. let 
a množství různých garáží a dílen. Ty zůstá-
vají ve vlastnictví Pardubického kraje, který 
je plánuje využít pro rozvoj zdejšího regio-
nálního muzea a část pro potřeby vysoko-
mýtské stavební školy. 
„V oblasti převodů a správy majetku funguje 
spolupráce s  krajem dlouhodobě. Jednání 
jsou korektní a vždycky jsme se zatím dobře 
dohodli,“ dodal starosta. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

informace z městského úřadu

Město získalo sportovní hřiště  
V uplynulém desetiletí došlo mezi městem Vysokým Mýtem a Pardubickým krajem k řadě důležitých bezúplatných převodů 
nemovitostí. 

Pardubický kraj převedl městu pozemek se sportovním hřištěm v ulici Kpt. Poplera. Foto Aleš Felgr
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Z analýzy adaptační strategie  
vzešla řada přínosných podnětů

Kde se cítí občané a návštěvníci města v čase horkých letních dní nepříjemně a jak by zlepšili nakládání s vodou? Je město dobře 
adaptované na budoucí změny klimatu, která rizika jsou nejvýznamnější? V průběhu léta a podzimu byla dokončena analytická část 
adaptační strategie města, která se právě na tyto a řadu dalších otázek snaží najít odpovědi.

podle občanů hodilo do-
plnění zeleně. Patří mezi 
ně zejména větší parko-
vací plochy u  obchodů 
nebo obchodních center, 
některé ulice a také třeba 
cyklostezky v  krajině, 
které jsou často nezastí-
něné. 
Významným tématem je 
také hospodaření s deš-
ťovou vodou. Byly navr-
hovány zejména retenční 
nádrže pro  dešťovou 
vodu u  objektů, které 
mají zahradu nebo park 
ve  svém okolí, a  voda 
z nich by se pak dala vy-
užít na  zálivku zeleně. 
Obecněji bylo navrho-
váno také využití pro-
pustných povrchů, např. 

na  parkovištích nebo rozčlenění velkých 
polí tak, aby krajina lépe zadržovala vodu. 
 „Všem, kteří se zapojili, děkujeme za zpětnou 
vazbu a jejich podněty. Jsou to pro nás cenné 
informace pro  tvorbu adaptační strategie,“ 
řekl místostarosta. 
  
Adaptační opatření – kam směřovat? 
Z  analýzy vyplynulo několik tematických 
okruhů, kterými se budou zpracovatelé 
ve  spolupráci s  městem v  návrhové části 
adaptační strategie v dalších týdnech a mě-
sících zabývat. Za hlavní témata a cíle, které 
budou rozpracovány do  konkrétnějších 
adaptačních opatření, lze považovat tyto: 
- Zlepšování stavu krajiny v oblasti retence 

vody a ochrany před přívalovými srážkami 
- Veřejná prostranství a zlepšování stavu ze-

leně 
- Zlepšení nakládání s dešťovou vodou 
- Adaptační opatření na budovách 
  
Na návrhovou část bude navazovat akční 
plán, který bude obsahovat konkrétní pro-
jekty. Díky adaptační strategii bude mít 
město možnost získat další finanční pro-
středky na jejich realizaci. 

 Marie Lněničková, tisková mluvčí,  
zdroj Analytická část Adaptační strategie 

města, EKOTOXA, s. r. o.

Pozitivně je občany vnímán vodní prvek na vysokomýtském náměstí. Foto archiv EKOTOXA, s. r. o.

„Analýzu jsme pojali podrobně a z více hledi-
sek. Snažili jsme se propojit naše zkušenosti 
z jiných měst s pohledem místních odborníků 
i veřejnosti,“ říká Zdeněk Frélich ze společ-
nosti EKOTOXA, která adaptační strategii 
připravuje. „Téma jsme projednávali indivi-
duálně se zástupci místních významných or-
ganizací, občané měli možnost zaslat nám 
své návrhy prostřednictvím ankety a  poci-
tové mapy, prováděli jsme terénní šetření. 
To  vše se promítlo do  celkového hodno-
cení,“ dodává Zdeněk Frélich. 
  
Pocitová mapa – nejpříjemnější jsou 
parky v okolí centra, nejhorší velká par-
koviště 
A  jak tedy vnímají město v  době letních 
veder občané? Jako nejvíce pozitivní jsou 
vnímány lokality s významným podílem ze-
leně. Zcela nejlépe je vnímám prstenec 
parků kolem historického centra města. Po-
měrně pozitivně je přijímáno také náměstí 
Přemysla Otakara II., kde je také významný 
podíl zeleně, která zajišťuje stín. Další místa 
byla lokalizována ve volné krajině – např. ob-
last podél řeky Loučné nebo lokalita na Vini-
cích. „Tato místa je potřeba chránit a  dále 
zlepšovat pro potřeby občanů,“ vysvětluje Ště-
pán Vizina, člen zpracovatelského týmu. 
Naopak nejméně příjemně jsou vnímány 

lokality s nedostatkem zeleně, stínu a vel-
kým množstvím zpevněných povrchů. Mezi 
ty častěji zmiňované patří například auto-
busové nádraží, parkoviště u obchodních 
center, výrobní areály nebo některé ulice. 
V případě silničních komunikací lze přičíst 
mezi zmíněná negativa také hluk z dopravy 
a  znečištění ovzduší z  výfukových plynů 
a  odraz tepla z  budov nebo asfaltových 
ploch. Zajímavý je pohled občanů na ná-
městí Přemysla Otakara II., na které přišla 
řada ohlasů jak kladných, tak mírně nega-
tivních. „Občané zde zmiňují horko, ale sou-
časně velmi kvitují zeleň, lavičky ve  stínu 
a vodní prvky,“ řekl Štěpán Vizina. 
  
Doporučení občanů – pítka, park za pi-
vovarem a zdravější krajina 
Respondenti mohli přinášet také svá vlastní 
doporučení, jak zlepšit prostředí ve městě 
nebo nakládání s  dešťovou vodou. Mezi 
nejčastěji zmiňovaná přání patří realizace 
parku v  lokalitě za bývalým pivovarem. 
„S  vybudováním parku počítáme v  příštím 
roce,“ plánuje místostarosta Martin Krejza. 
Mezi dalšími častěji zmiňovanými nápady 
se objevovala pítka na různých frekvento-
vaných lokalitách města, jako jsou parky, 
dětská hřiště nebo autobusové nádraží. 
Často jsou navrhována místa, kde by se 
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informace z městského úřadu

Vánoční přání seniorům

Pokojný adventní čas a radostné Vánoce. Foto Lukáš Rufer 

Vážení spoluobčané, 
začátkem prosince jsme plánovali uspořá-
dat v M-klubu tradiční besedu se seniory. 
Těšili jsme se, že se s vámi opět setkáme 
a povyprávíme si o tom, co se v uplynulém 
období ve městě událo, co se nám poda-
řilo změnit, opravit, vybudovat a obnovit. 
A jako tradičně jsme pro vás také připra-
vovali kulturní program. Bohužel situace 
kolem epidemie koronaviru se mezitím 
zhoršila, plánované setkání se nyní ne-
může uskutečnit. Pevně doufáme, že se 
s  vámi setkáme v  náhradním termínu 
v příštím roce.  
Přejeme vám pokojný adventní čas a ra-
dostné Vánoce. Prožijte je, jak jen nejlépe 
to půjde, v  kruhu svých nejbližších. 
Do nadcházejících dnů vám ze všeho nej-
více přejeme pevné zdraví, hodně sil a op-
timismu.  

František Jiraský, starosta

Úctyhodných 50 let manželství Betlém  
ve Svařeni 
 
… a zase po roce budou tady Vánoce. 
A jim předchází čas adventní. V tomto 
čase je kromě hektického nakupování 
dárků potřeba se trochu pozastavit 
a uvědomit si tu jedinečnou možnost 
udělat někomu radost.   
Trochu radosti chceme nabídnout 
i ve Svařeni, kde bude právě v čase ad-
ventním vystaven Betlém s postavami 
Marie, Josefa a Ježíška v životní veli-
kosti, vyrobenými ze  sena. Betlém 
bude umístěn v  bývalé trafostanici 
v centru Svařeně, kde vystřídá výstavu 
Sběratelé a modeláři.   

Pavla Dušková, osadní výbor Svařeň 
 

Prodej vánočních 
stromků 
 
Společnost Městské lesy Vysoké Mýto, 
spol. s r. o. bude prodávat vánoční 
stromky v  sobotu 11. prosince 
a  v  pondělí 13. prosince od  9.00 
do  16.00 na  obvyklém místě v  pro-
storu tržnice na Masarykově náměstí, 
u supermarketu Albert, ve Vysokém 
Mýtě. Bohumír Machata,  

Městské lesy Vysoké Mýto
Jana a Milan Chmelíkovi po 50 letech společného života obnovili svůj manželský slib.  
Foto Klára Fialová

V říjnu jsme měli tu čest uspořádat v ob-
řadní síni městského úřadu zlatou svatbu 
(50 let společného manželského života) 
manželů Jany a Milana Chmelíkových. Slav-
nostní obřad proběhl 28. října a provázela 
jím zastupitelka města Stanislava Burešová. 

Hudební doprovod zajistili Jana a Dominik 
Hoškovi. Oslavencům přejeme ještě mnoho 
dalších společných let. 

Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu



11

Vítání vysokomýtských občánků

Lenka Kvapilová se sestrou Lucií 

Madlen Müllerová

Lenka Pospíšilová

Jakub Rozlivka

V sobotu 16. října proběhlo v obřadní síni městského úřadu slavnostní 
přivítání jedenácti nových vysokomýtských občánků. Občánky přivítala 
zastupitelka města Stanislava Burešová. S kulturním programem vystou-
pily děti z Mateřské školy Čtyřlístek a hudební doprovod zajistily Iva 
Vrátilová a Jana Hošková. Malým občánkům přejeme do života mnoho 
lásky, zdraví a štěstí. 

Michaela Kotrbová, odbor školství, kultury a sportu 
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véemko, infocentrum, divadlo

Do  2. 2., infocentrum 
BETLÉMY 
Výstava betlémů v oknech i uvnitř  
infocentra.

Největší betlém na výstavě pochází z dílny Josefa Pokorného. Foto archiv Muzea Vysočiny Třebíč

Šemberovo  
divadlo 
 
II. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
PŘESUNUTÉHO ABONENTNÍHO 
CYKLU PODZIM/ ZIMA 2020–2021 
 
Pondělí 13. 12. v 19.00 
Komorní divadlo Kalich – Laurent Baffie: 
TIK TIK 
V čekárně psychiatra se setkávají tři 
muži a tři ženy, různého věku, zaměst-
nání, osudu. Spojuje je stejný prob-
lém: trpí „tikem“, chcete-li obsedantní 
neurózou, se  kterou se těžko žije. 
Všichni věří v pomoc světoznámého 
odborníka, u kterého se museli objed-
nat dlouho předem… 
Režie: Jakub Nvota. Hrají: Tereza Kost-
ková, Kristýna Frejová, Eva Josefíková/ 
Šárka Kubíková, Václav Knop, Josef 
Polášek, Jaromír Nosek. 
 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
MIMO PŘEDPLATNÉ 
 
Úterý 22. 2. v 19.00 
Divadlo Verze – Eric Assous: 
ŠŤASTNÝ VYVOLENÝ 
Úsměv i zamyšlení, trefné dialogy za-
měřující se na mezilidské vztahy na-
bízí moderní francouzská salónní 
komedie. 
Manželé Greg a Melanie pozvali svého 
kamaráda Jeffa na večeři. Jeffova bý-
valá přítelkyně Charlie, kterou pět let 
neviděl, se má vdávat a za svědka si 
vybrala Melanii. Shodou okolností se 
Charlie se svým vyvoleným objeví 
na společné večeři. Charlie ho miluje, 
ačkoliv své přátele předem varuje, že 
je „trochu jiný“... 
Hrají: David Matásek, Linda Rybová, 
Jana Janěková ml., Igor Chmela, Ma-
touš Ruml; ze záznamu Jiří Bartoška. 
Režie: Thomas Zielinski. 
Předprodej vstupenek probíhá od 1.12. 
v  informačních centrech ve  Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Chocni a  také online 
na: www.mklub.cz/tickets/ 
Vstupné: 530, 510, 490 Kč 
 
Realizace divadelních představení může 
být upravena v závislosti na nařízeních, 
kterými jsme povinni se řídit. Prosíme 
o  sledování aktuálních informací na 
webových stránkách M-klubu. 
 
Změna termínu, titulu a  obsazení vy-
hrazena.

I v letošním roce si mohou návštěvníci infocentra prohlédnout výstavu betlémů, která 
zdobí interiér a okna Turistického informačního centra od 27. listopadu do 2. února 
příštího roku. K vidění jsou betlémy tradiční, i zcela originální.

Vloni poprvé rozzářil přízemní okenní vý-
klenky  tohoto historického domu Vysoko-
mýtský betlém. Ten byl vytvořen v průběhu 
roku 2020 členkami místního spolku vari-
ace vm s přispěním veřejnosti. A tak vznikl 
betlém s originálními postavičkami a domy, 
které našly inspiraci ve vysokomýtské archi-
tektuře. I v letošním adventním čase bude 
keramický betlém, jenž bude po setmění 
osvícen, zdobit okna a přispívat tak k poho-
dové vánoční náladě. 
Uvnitř infocentra si návštěvníci mohou 
prohlédnout betlémské scenérie ze sbírek 

Muzea Vysočiny Třebíč. K nepřehlédnutel-
ným patří dva metry dlouhý a metr a půl 
vysoký betlém Josefa Pokorného. Posel-
ství Vánoc umocňují další exponáty roz-
manitých skříňových i závěsných betlémů. 

Betlémská nálada 
láká do infocentra

Největší betlém na výstavě pochází z dílny Josefa Pokorného. Foto archiv Muzea Vysočiny Třebíč



Vnímavý pozorovatel v  každém z  nás se 
může vydat na cestu fantazie a  setkat se 
s odvážnými alkami, vědomým stromem, 
příběhy Marie, Bílého Dne či Antonína. Spo-
lečně se vyšplháme na  vysokou horu, 
odkud na obloze uvidíme táhnout obrazy 
snů toužícího netopýra, boj větrných 
mlýnů, bouři ve  sklenicích vody, ale také 
tkáně lesů a  řek divokých. Někteří z  nás 
snad pocítí závrať z toho, Jak krásné je být 
milován, z pokorného ptačího tance anebo 
z pocitu, že život v absolutním míru máme 
na dosah. Album Dvě slunce vyšlo na pod-
zim 2020 a nyní přichází rozzářit i vás. Za-
poslouchat se do nových příběhů budou 
moci všichni fanoušci na koncertním turné, 
na kterém Anetu doprovodí její kapela spo-
lečně se smyčcovým triem. Těšit se tak mů-
žete na zkušené muzikanty jako je klavírista 
a producent nové desky Jakub Zitko, bube-
ník Martin Kopřiva, baskytarista Miloš Kláp-
ště, kytarista Ludvík Kulich, violoncellistka 

a zpěvačka Dorota Barová, houslistka Vero-
nika Vališová a violista Vladan Malinjak. 
„Věřím, že vám nové písně budou dobrými spo-
lečníky. Každý z příběhů má svou vlastní atmo-
sféru. Ta vás třeba zavede blíž k tišině vlastní 
duše. Tak jako mne. Těším se, že se všichni opět 
setkáme na živých koncertech našeho turné, 
kde si je společně zazpíváme. Už se nemohu 
dočkat až budeme zase na cestách, má to své 
kouzlo. Moc mi chyběla interakce s publikem. 
Atmosféra živého hraní je nenahraditelná. 
Aťhudba zní a slunce svítí,“ říká Aneta.
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véemko, M-klub

Anetina Dvě slunce
Aneta Langerová se po vzácném čase Na Radosti vydala domů do svého nitra a stala 
se pozorovatelem nových příběhů. Následovat Anetu do světa dvou sluncí znamená 
zaposlouchat se do tónů hudebního časoprostoru duše. 

Aneta Langerová představuje nové album na koncertním turné. Foto Herbert Slavík

Středa 8. 12. od 19.00, M-klub 
ANETA LANGEROVÁ S  KAPELOU 
A SMYČCOVÝM TRIEM 
Koncertní turné s kapelou a smyčco-
vým triem.  
Vstupenky online a  v  IC Vysoké Mýto, 
Choceň, Litomyšl, Polička. Vstupné: 600 Kč

Česká hudební stálice na rockové scéně
Rocková hudební skupina Mňága a Žďorp 
z Valašského Meziříčí patří mezi naše nej-
výraznější kapely porevoluční éry. Do pově-
domí se dostala především hitem Hodinový 
hotel, který je první skladbou na debuto-
vém albu skupiny, nazvaném příhodně 
Made in Valmez (1991). Poslední, již čtrnácté 
řadové album z roku 2019, se jmenuje Třecí 
plochy. Na koncertě v M-klubu zazní hity 
nejen ze zmiňovaných dvou alb. 

Pátek 17. 12. od 20.00, M-klub 
MŇÁGA & ŽĎORP 
Tradiční předvánoční koncert Mňágy 
v M-klubu. 
 
Vstupenky online a  v  IC Vysoké Mýto, 
Choceň, Litomyšl, Polička. Vstupné: 
290/350 Kč

M-klub 
 
 

Taneční odpoledne 
Z důvodu zhoršující se epidemiologické 
situace je prosincové taneční odpo-
ledne zrušeno. Budeme se na vás těšit 
v příštím roce.  

Sobota 25. 12. od 21.00 
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO 
Štěpánská diskotéka na dvou sálech 
M-klubu. Hraje DJ Petr a Martin Fikejs 
a DJ Morris.  
Vstupenky online a v IC Vysoké Mýto, 
Choceň, Litomyšl, Polička. Předprodej 
vstupenek od 20. 12. 
Vstupné: 150/200 Kč 



Čtvrtek 2. 12. od 19.00 
BUDIŽ VODA! 
(Dokumentární) Sběrný dokument o sedmi 
českých vědcích, kteří vynalezli přístroj, jenž 
dokáže získat vodu ze vzduchu a pomocí 
něhož lze uvažovat o vzniku oáz na poušti.  
Režie: Karel Žalud 
120 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč. 
  
Pátek 3. 12. od 19.00 
BENEDETTA  
(Drama / historický / romantický) Erotické 
drama plné intrik, sahající do vyšších pater 
italské církve. Film podle skutečného pří-
běhu si na festivalu v  Cannes vysloužil 
bouřlivé reakce diváků i kritiků.  
Režie: Paul Verhoeven. Hrají: Virginie Efira, 
Charlotte Rampling, Daphne Patakia, Lam-
bert Wilson aj. 
127 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 100 Kč. 

Neděle 5. 12. od 19.00 
KLAN GUCCI  
(Krimi / thriller) Příběh vypráví o tom, jak se 
Patrizia Reggiani, exmanželka Maurizia 
Gucciho, spikla, aby zabila svého manžela, 
vnuka renomovaného módního návrháře 
Guccia Gucciho. 
Režie: Ridley Scott. Hrají: Lady Gaga, Adam 
Driver, Al Pacino, Salma Hayek, Jared Leto, 
Jeremy Irons aj. 
170 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 130 Kč. 

Čtvrtek 9. 12. od 19.00  
a sobota 11. 12. od 19.00 
WEST SIDE STORY  
(Muzikál / drama / romantický) Adaptace le-
gendárního muzikálu vypráví příběh zaká-
zané lásky a rivality mezi pouličními gangy. 
Režie: Steven Spielberg. Hrají: Ansel Elgort, 
Rachel Zegler, David Alvarez, Ariana De-
Bose aj. 
156 min. S  českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
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Pořádně akční filmové Vánoce
Tohle bude jízda! V prosinci stihneme v kině v Šemberově divadle snad úplně všechno. Posuďte sami: skvělé pohádky pro děti Zpívej 2 
a Tajemství staré bambitky 2, originální česká komedie Známí neznámí, muzikálová klasika West Side Story v režii Stevena Spielberga, 
tísnivé drama Quo vadis, Aida?, provokativní historický film Paula Verhoevena Benedetta anebo akční trháky Resident Evil, Matrix 4 
a Kingsman.

Sobota 4. 12. od 19.00 
RESIDENT EVIL: RACCOON CITY  
(Akční / horor / sci-fi) Legendární herní série 
v  novém filmovém zpracování, věrně vy-
cházející z původních her. Režie: Johannes 
Roberts. Hrají: Hannah John-Kamen, Tom 
Hopper, Kaya Scodelario, Robbie Amell aj. 
107 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 130 Kč. 
  
Neděle 5. 12. od 16.00 
ENCANTO  
(Animovaný / dobrodružný) Příběh neoby-
čejné rodiny Madrigalových, která žije v ko-
lumbijských horách na  podivuhodném 
místě zvaném Encanto.  
91 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč, dětské 110 Kč. 
  

Neděle 12. 12. od 19.00 
QUO VADIS, AIDA?  
(Drama) Je rok 1995 a pár hodin od míst, 
kde s  oblibou trávíme letní dovolené, se 
schyluje k  největší evropské tragédii od 

konce 2. světové války. Film je nominovaný 
na Oscara za nejlepší zahraniční film. 
Režie: Jasmila Žbanić. Hrají: Jasna Đuričić, 
Johan Heldenbergh, Raymond Thiry aj. 
101 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 100 Kč. 
 
ODPOLEDNÍ KINO 
Čtvrtek 16. 12. od 16.00 
JEDINĚ TEREZA   
(Komedie / romantický) Tomáš s Terezou 
prožívali lásku jako z učebnice. Kdy se to za-
drhlo? Když Tereza přistihla Tomáše v do-
mněle choulostivé situaci s  populární 
televizní moderátorkou… 
Režie: Jaroslav Fuit. Hrají: Veronika Khek Ku-
bařová, Igor Orozovič, Matouš Ruml, David 
Matásek, Lenka Vlasáková aj. 
102 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 80 Kč. 
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Neděle 19. 12. od 19.00 
PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI  
(Romantický / komedie) Obyčejné lidské 
příběhy o  tom, co nás trápí, co hledáme 
a nenalézáme jsou vyprávěny s nadhledem 
a okořeněné trefnou situační komikou. Sa-
mozřejmě nechybí i ta správná dávka nefal-
šované romantiky a sentimentu.  
Režie: Marta Ferencová. Hrají: Richard 
Krajčo, Jaroslav Dušek, Eva Holubová, Jiří 
Langmajer, Anna Polívková, Táňa Pauho-
fová aj. 
109 min. Přístupný. Vstupné 120 Kč.

Středa 22. 12. od 19.00 
KINO NASLEPO  
aneb trocha adrenalinu v kině vol. 2 
Chcete zažít něco nového? Vystoupit 
z komfortní zóny a chvilku nevědět co se 
bude dít. Nebaví vás rozhodovat nebo si vy-
bírat? Tak pojďte na  druhé kino naslepo! 
Prostě přijdete do kina a uvidíte, co se před 
vámi bude na plátně dít. Vstupné zaplatíte 
po filmu do kasičky, podle toho, jak se vám 
film líbil, takže nic neriskujete a  můžete 
kdykoliv odejít. 
Od 12 let. Vstupné dobrovolné. 
  
Čtvrtek 23. 12. od 16.00 a středa 29. 12. 
od 16.00 
ZPÍVEJ 2  
(Animovaný / rodinný) Kdo chce říct, že 
v šoubyznysu skutečně prorazil, musí mít 
vlastní vystoupení v Redshore City, hlavním 
městě zábavy. Jenže tam to má pevně pod 
kontrolou nelítostný vlk Jimmy Crystal... 
Režie: Garth Jennings, Christophe Lourde-
let 
110 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč, dětské 110 Kč.

Čtvrtek 23. 12. od 19.00 a středa 29. 12. 
od 19.00 
MATRIX RESURRECTIONS  
(Akční / sci-fi) Již téměř dvacet let žije Neo 
zdánlivě poklidný život. Potkává každý den 
Trinity, ale navzájem se nepoznávají. Jed-
noho dne narazí na Morphea, který mu na-
bídne pilulku, aby znovu otevřel svou mysl 
Matrixu… 
Režie: Lana Wachowski. Hrají: Keanu Re-
eves, Carrie-Anne Moss, Neil Patrick Harris, 
Jada Pinkett Smith aj. 
148 min. S  českými titulky. Od  12 let. 
Vstupné 130 Kč.

Čtvrtek 30. 12. od 19.00 
PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL  
(Komedie) Čtyři kamarádi nežijí tak, jak si 
představovali. A rozhodnou se vyřešit svou 
krizi provokativní hrou a plněním odváž-
ných úkolů. Jak čtyřicátník zjistí, jestli je 
opravdovej chlap? Prvok, Šampón, Tečka 
a Karel se pokusí najít v sobě odvahu udělat 
pořádnou kravinu jako zamlada.  
Režie: Patrik Hartl. Hrají: Martin Pechlát, 
David Švehlík, Hynek Čermák, Martin Hof-
mann, Daniela Kolářová aj. 
118 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 120 Kč.

Čtvrtek 16. 12. od 19.00  
a úterý 28. 12. od 19.00 
ZNÁMÍ NEZNÁMÍ  
(Drama) Hořkosladká komedie o přátelích, 
kteří se sejdou v pražském bytě, aby oslavili 
příchod Nového roku. Zdánlivě nevinný 
nápad dát všechny mobilní telefony na stůl 
a  nahlas sdílet každou zprávu a  příchozí 
hovor, může jejich vztahy úplně změnit.  
Režie: Zuzana Marianková. Hrají: Táňa Pau-
hofová, Klára Issová, Martin Hofmann aj. 
95 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 17. 12. od 19.00 (DABING) 
a sobota 18. 12. od 19.00 (TITULKY) 
SPIDER-MAN: BEZ DOMOVA 
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Vůbec poprvé 
ve filmové historii je odhalena totožnost 
Spider-Mana, který již nedokáže oddělit 
svůj běžný život od riskantního života su-
perhrdiny. Spider-Man požádá o pomoc 
Doctora Strange, ale tím rozpoutá nebez-
pečný chaos… 
Režie: Jon Watts. Hrají: Tom Holland, Zen-
daya, Marisa Tomei, Jacob Batalon, Bene-
dict Cumberbatch aj. 
149 min. Přístupný. Vstupné 130 Kč,  
dětské 110 Kč. 
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Ladění zimní nálady
Máme rádi, když mráz maluje na okna ledové květy a jinovatka zahalí keře a stromy 
do bílého závoje. 

Máme rádi, když sníh na slunci jiskří, křupe 
pod nohama a mráz štípe do tváří tak, že 
celé zčervenají. To se potom těšíme na hr-
níček teplého čaje, který zahřeje prokřehlé 
ruce. A když je k  tomu ještě doma nape-
čeno, je zima snad nejkrásnější období 
v roce. Nevíme, jakou zimu pro nás příroda 
letos připraví, jestli bude hodně sněhu 
nebo veliké mrazy. Nebo to možná bude 
zima jenom podle listu v kalendáři. My jsme 
si tak trochu vytvořili zimní náladu už nyní, 
když jsme připravovali obrázky pro výstavu 
do knihovny. Snažili jsme se, aby z nich byla 
zima cítit, kdyby se příroda rozhodla být 
skoupá. Zajděte se podívat. A  když vám 
z nich bude zima, uvařte si doma oblíbený 
čaj. Kolektiv ZŠ Javornického

1.12. – 31.1., vestibul knihovny 
VÝSTAVA OBRÁZKŮ 
Výstava zimních obrázků žáků  
ZŠ Javornického Vysoké Mýto.

Knižní novinky 
 
Naučná literatura: 
Tomáš Maleček:  
Divadlo Járy Cimrmana po padesátce 
Erika Fatland: Sovětistán 
Jessica Bruder: Země nomádů 
Michal Plzák: Pro smrt uděláno 
Ladislav Zibura: Prázdniny v Česku 
 
Beletrie: 
Heather Morris: Tři sestry 
Wilbur Smith: Temné dědictví 
Irena Dousková: Konec dobrý 
Abi Daré: Holka se sílícím hlasem 
Patrik Hartl: 15 roků lásky 
Lucinda Riley: Ztracená sestra 
Petra Nesvačilová: Skutečná 
Ellie Midwood:  
Dívka, která utekla z Osvětimi 
Jaroslav Rudiš:  
Winterbergova poslední cesta 
Christy Lefteri: Včelař z Aleppa 
Andrea Sedláčková:  
Téměř nesmrtelná láska 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Halina Šimková: Kouzelný svět bakterií 
Sonja Danowski: Divadélko od vedle 
Daniela Krolupperová: Labutí dům 
Marka Míková: Kluk v ohni 
J. K. Rowling: Vánoční prasátko 
Martin Sodomka:  
Středosvět a jeho podivuhodné zákony 
 
CD novinky 
Daniel Cole: Imitátor 
Robert Bryndza: Temné hlubiny 
Jana Poncarová: Eugenie 
Michelle Francesová: Přítelkyně 
B. A. Paris: Za zavřenými dveřmi 
Monica Sablo: Summer 
Jaroslav Major:  
Dětské detektivky s hádankou 
Marek Eben: Myšlenky za volantem 

Andělský svět Vlasty Dvořákové
Amatérská výtvarnice Vlasta Dvořáková se 
narodila v Chrudimi a své dětství strávila 

na Chrudimsku ve vesnici Bylany. Nyní pra-
cuje ve Vysokém Mýtě jako pánská kadeř-
nice. 
O svém životním koníčku sama říká: „K ma-
lování jsem měla blízko už od  mala a  vždy 
jsem měla po  ruce pastelky a  skicák. Ráda 
bych vás prostřednictvím této výstavy pro-
vedla světem andělek, andělů a  víl, které 
mám moc ráda.  Obzvláště v této technické 
době je krásné se vrátit do dětství a popustit 
uzdu fantazii dětského světa. 

3. 12. 2021 - 15. 1.,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
VLASTA DVOŘÁKOVÁ: ANDĚLÉ 
Výstava.

Adventní tvoření v knihovně 
Pátek 3. 12. od 14.00 do 16.30, oddělení 
pro dětské čtenáře 
VÁNOČNÍ DÍLNA 
Vánoční dílna pro  děti i  rodiče, babičky 
a  dědečky i  celou rodinu. Pokud s  dětmi 
rádi tvoříte, přijďte do Městské knihovny 
do oddělení pro dětské čtenáře. Můžete si 
s Aničkou a Barčou vyrobit drobný dárek 
nebo vánoční dekoraci a zpříjemnit si tak 
čekání na Ježíška. 
 
Vánoční otevírací doba 
Městská knihovna bude mezi svátky ote-
vřena ve dnech 27. – 28. 12., zavřena bude 
od 29. do 31. 12.

Univerzita volného času 
Úterý 7. 12. v 15.00, Klubová scéna M-klubu 
MICHAELA DUFFKOVÁ: ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
Michaela Duffková je mladá matka, která se rozhodla otevřeně promluvit o své zá-
vislosti na alkoholu i o složité léčbě. Kniha podle blogu, který získal cenu Magnesia 
Litera. Vstupné: 50 Kč 



Václav Macháň se narodil 6. prosince 1921 
v  Čermné n.  O.  a  zemřel loni 27. června 
v Chocni, kde téměř do posledních dnů tvo-
řil ve svém ateliéru na zahradě rodinného 
domku. Ačkoliv je krajina nejčastějším mo-
tivem jeho obrazů, není typickým krajiná-
řem. Jeho rukopis je výrazný a  dobře 
rozpoznatelný – krajiny zavrhující perspek-
tivu se téměř vždy skládají z vodorovných 
a svislých linií, v bodech jejich křížení se pak 
něco odehrává. „Když začínám hovor s kraji-
nou, je krajina jako pootevřená ústa. Voní jar-
ním medem a svítí drobnou geometrií chalup 
mezi napučenými jasany. Začíná se naplňo-
vat paleta jemným a tichým akordem paste-
lových zelení a růžových okrů. Nebe průsvitně 
stříbrné. A ticho jarního bzukotu včel v roz-
kvetlé jívě. Pro moji práci jsou totiž asi nej-
důležitější rozhovory s krajinou. A ona se mi 
svěřuje s až neuvěřitelnými tajemstvími. A to 
naše povídání pomalu kreslím a maluji,“ na-
psal Václav Macháň. 
Vystudoval kostelecké gymnázium, přežil 
totální nasazení za války. Pro jeho směřo-
vání bylo osudové setkání s malířem Aloisem 
Fišárkem, profesorem Vysoké školy umělec-
koprůmyslové v Praze, v roce 1948. U něho 
se později umělecky vzdělával. V  Hradci 
Králové vystudoval dálkově učitelství. Půso-
bil pak na několika školách ve východních 
Čechách, kde učil výtvarnou výchovu a ma-
tematiku. 
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Krajinou malíře 
Václava Macháně

Krajinou Václava Macháně provede návštěvníky Městské galerie Vysoké Mýto výstava 
obrazů malíře a grafika, který by letos v prosinci oslavil sté narozeniny. Výběr z díla si 
můžete prohlédnout od pátku 3. prosince, kdy se v 17 hodin koná vernisáž výstavy. 
Na housle zahraje Helena Vedralová.

Obrazy Mýta 
jako nové
Pro připravovanou výstavu k výročí 760 let 
od založení Vysokého Mýta, která se usku-
teční na podzim příštího roku, nechala ga-
lerie zrestaurovat obrazy s vysokomýtskými 
motivy ze svých sbírek. Jedná se o  jedny 
z nejstarších uměleckých děl, která městská 
galerie spravuje. 
Konkrétně jde o tři akvarely Václava Jansy 
z roku 1907, na nichž je zobrazeno náměstí 
Přemysla Otakara II. a  Tyršovo náměstí. 
Malby byly nevhodně opatřeny kyselou pa-
spartou a nalepeny na kartonu, což způso-
bilo degradaci podkladového papíru. 
Restaurátor učinil nápravu, obrazy jsou nyní 
nově zapaspartovány a zarámovány. Z pře-
lomu 19. a 20. století pochází rovněž olej 
na plátně od Václava Prágra, který zachytil 
panorama Vysokého Mýta. V roce 1919 na-
maloval vysokomýtský rodák Arnold Ko-
blitz Trh ve Vysokém Mýtě. Obě malby byly 
po celé ploše popraskané, bylo třeba od-
stranit laky a provést retuše. Vysoké Mýto 
Josefa Kubizňáka z 50. let bylo napadeno 
škůdci, zároveň bylo třeba vyčistit zašlou 
malbu. 
Zrestaurování zmíněných obrazů stálo 70 
tisíc korun. Čtyřicetitisícovou dotaci poskytl 
Pardubický kraj z  Podprogramu 4 – Pod-
pora subjektů činných v  oblasti kultury 
na rok 2021. Částku 30 tisíc zaplatilo město 
Vysoké Mýto. 

Od roku 1969 se již plně profesionálně věno-
val malířskému umění. Uspořádal desítky sa-
mostatných výstav a  účastnil se mnoha 
kolektivních. Jeho malířské krédo bylo sou-
časně promyšleným krédem života: „Vysní-
vám svět, kde není falše. Všechno zbaveno 
balastu frází, syrovosti naturalismu. Věcmi je 
vidět, každý se může přesvědčit o pravdě. Nic 
se neskrývá. Je to zbožnění přírody. Věci jsou 
polidštěny a tajemství se zjevuje. Slupky špíny 

a  špatnosti jsou odho-
zeny. Pojďte, vnikněte 
ve  svět pravdy, lásky 
a pohody. Takový má být 
svět, takový má být člo-
věk, aby nastal zlatý věk. 
Aby člověk neměl strach 
v  mém světě, aby se 
nebál zla, ukrytého 
v houštinách, za skalisky, 
na  opuštěných cestách. 
Aby byl svobodný, bez 
starostí, co ho čeká 
za týden, za vlnou terénu, 
za  rozmluvou člověka 
s člověkem. Aby pomohl 
vytvořit podobný svět 
ve skutečnosti.“ 

Iveta Danko, 
kurátorka MG 

Koncertní abonmá 
v prodeji
Abonentky na jarní sezonu komorních kon-
certů mezi obrazy jsou již v prodeji. Zakou-
pit si je lze v  Turistickém informačním 
centru. Abonmá vyjde na 600 korun a může 
být pěkným dárkem pod stromečkem.  
Na nadcházející sezonu připravil Kruh přá-
tel hudby při Městské galerii Vysoké Mýto 
vystoupení, která posluchače přenesou 
za hranice. V únoru zamíří do Francie spo-
lečně se zpěvačkou Radkou Rubešovou 
a kytaristou Michalem Svobodou. Březen 
bude patřit italským skladbám v  podání 
mladičkého Ondřeje Sejkory (kontrabas) 
a Kateřiny Ochmanové (klavír). Na duben je 
pak naplánován Večer španělských melodií, 
na němž vystoupí Mariia Mikhailova (flétna) 
a Libor Janeček (kytara).  
Koncerty se konají vždy ve výstavním sále, 
a to ve čtvrtek od 19.30 hodin. Během pře-
stávky si návštěvníci mohou prohlédnout 
aktuální výstavu a dát si sklenku vína, což je 
součástí vstupenky. Lístky bude možné 
zakoupit i jednotlivě vždy dva týdny před 
konáním akce. Změna programu je vyhra-
zena. Potštejnská krajina, olej na plátně, 70 x 90 cm, 1982.



Letos se svého Historického atlasu totiž do-
čkalo i Vysoké Mýto, a to v rámci projektu 
Národní a kulturní identity II, zaměřeného 

na výzkum věnných měst českých královen. 
Historický atlas seznamuje čtenáře nejen 
s dějinami města, ale zejména zpřístupňuje 
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Historický atlas Vysokého Mýta
Již od roku 1995 vychází ediční řada Historický atlas měst České republiky pod taktovkou Historického ústavu Akademie věd České 
republiky. Nyní vychází další díl, který bezesporu upoutá naši pozornost.

Čtvrtek 2. 12. od 17.30, přednášková 
místnost muzea 
SLAVNOSTNÍ PŘEDSTAVENÍ HISTO-
RICKÉHO ATLASU VYSOKÉHO MÝTA

Vysoké Mýto v 17. století, Josef Šembera, 1842. Grafický list z knihy A. V. Šembery Vysoké Mýto, 
královské věnné město v Čechách. Sbírka RMVM

Oslava zimy na plátnech malířů

12. 12. - 30. 1.,  
hlavní výstavní prostory muzea 
V ZIMNÍM HÁVUVysoké Mýto v zimě, autor Karel Jan Sigmund, 

1940. Sbírka RMVM 

Pokračující výstava 
 
Do 5. 12., hlavní výstavní prostory 
BÍLÝ KANIBAL 
Už jen pár dní máte možnost navštívit 
výstavu přibližující fascinující příběh 
choceňského rodáka Johna L. Broma, 
zapomenutého filmaře, cestovatele, 
producenta, tanečníka a herce.

jeho historické mapy a plány, dobová vyob-
razení, rekonstrukční a  vývojové mapy 
z  mnoha hledisek i  celou řadu fotografií, 
a podává tak ucelený pohled na jeho histo-
rický a urbanistický vývoj. Na publikaci se 
velkou měrou podílelo i  Regionální mu-
zeum ve  Vysokém Mýtě, které poskytlo 
mimo jiné svůj bohatý fotografický i karto-
grafický materiál a prostřednictvím histo-
rika Vojtěcha Barcala zpracovalo i  část 
textového průvodce. 
Slavnostního představení zajímavého díla 
se zúčastní autoři atlasu, včetně vědeckého 
redaktora – pracovníka Historického ústavu 
AV ČR Roberta Šimůnka, který bude akcí 
provázet. Veřejnost je srdečně zvána. 
Na místě bude možnost atlas zakoupit.

VÁNOČNÍ KONCERT v kostele sv. Mi-
kuláše ve Vraclavi se v letošním roce 
neuskuteční.

Krásy zimy ve Vysokém Mýtě a okolí pro-
střednictvím uměleckých pláten i  okem 
zkušených fotografů představí nová vý-
stava s názvem V zimním hávu. 
Ve  výstavních prostorách muzea se náv-
štěvník seznámí s výběrem uměleckých děl 
zachycujících Vysoké Mýto i další části re-
gionu v období zimy. Svojí atmosférou jistě 
na  každého zapůsobí obrazy Vysokého 
Mýta pod sněhovou pokrývkou od  zná-
mých malířů, jako byli Jan Juška, Josef Ku-
bizňák či Václav Prágr. Malby pak doplní 
velkoformátové fotografie, které vznikaly 

v  průběhu desetiletí a  mimo atmosféry 
města zaznamenaly i jeho postupný urba-
nistický vývoj. Aby byla zimní atmosféra do-
konalá, bude vzpomenuto na  zimní 
radovánky prostřednictvím historického 
sportovního náčiní i teplého oblečení na-
šich pradědů a prababiček.

Zimní krajina, autor neznámý, 70. léta 20. stol. 
Sbírka RMVM 



Schematická mapka zachycuje Vysoké Mýto 
(Hohenmaut) a jeho okolí. Jsou zde zakres-
leny vesnice Vraclav, Sedlec, Domoradice, 

Brteč, Lhůta, Vanice, Džbánov, Javorník, Bu-
čina, Slatina, Nořín, Dvořisko, Kosořín, Zálší, 
Loučky, Jehnědí, České Heřmanice, Tisová 
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Mapka vysokomýtského okolí
Posledním ze 150 sbírkových předmětů s příběhem, které si letos připomínáme na stránkách zpravodaje, je tak trochu záhadná 
mapka vysokomýtského okolí, kterou muzeu daroval učitel ze zdejší nižší reálné školy Antonín Hüttel v roce 1886.

a Horky. Mapa znázorňuje také kopce, lesy 
a vodní toky, i když nikoliv v jejich přesné 
trase. V  mapce jsou naznačeny vojenské 
jednotky i se jmény velitelů. Vše nasvědčuje 
tomu, že se jedná o  rozložení pruské ar-
mády, která po  bitvě u  Hradce Králové 
v  červenci 1866 obsadila i  Vysoké Mýto 
a  okolí.  Ve  městě se tehdy ubytoval do-
konce pruský král Vilém I. Autorství mapky 
se přisuzuje staršímu bratru A. V. Šembery, 
velmi nadanému a schopnému kreslíři Jo-
sefu Šemberovi. Ten ovšem nemohl při 
zpracování náčrtu tušit, že se mu válečné 
události roku 1866 stanou osudnými. Pří-
tomnost početného vojska v regionu vedla 
k propuknutí epidemie cholery, kterou na-
konec Josef Šembera onemocněl a 8. srpna 
jejím následkům podlehnul. 
Bez zajímavosti není, že Vysoké Mýto je 
na mapce zachyceno jako ještě zcela opev-
něné město. To však nekoresponduje se 
skutečností, že již koncem 18. století bylo 
opevnění na  několika místech pobořeno 
a  jeho postupná likvidace pokračovala 
i za Šemberova života. 

Vojtěch Barcal

Smutkův betlém zpřístupněn

Mapka vysokomýtského okolí pocházející pravděpodobně z roku 1866. Foto Vanda Grof

Po několika letech bude v prosinci (od 12. 
do 31. 12.) dočasně zpřístupněn veřejnosti 
Smutkův betlém. 
Betlém impozantních rozměrů 450 x 130 x 
140 cm je dílem rodiny vysokomýtského jir-
cháře Smutka. Vznikl v 1. polovině 19. sto-
letí technikou tzv. kašírování (lepení 

a  tvarování z  papírových kousků). V  roce 
1914 proběhla jeho oprava, na kterou byly 
mimo jiné použity kulisy z loutkového di-
vadla. Do vysokomýtského muzea byl zís-
kán v roce 1965. Vedle 27 postav zde mimo 
jiné najdeme 61 ovcí, 4 velbloudy a 1 psa. 
 

Detail Smutkova betlému, foto Vanda Grof. Sbírka RMVM

Vše nejlepší  
v novém roce 2022 
přeje Regionální muzeum 
ve Vysokém Mýtě



Naši předškoláci se zúčastnili Světového 
dne první pomoci a mladší děti zase pro-
zkoumávaly naši krásnou zahradu. Hra 
na  velkém pískovišti je prostě báječná. 
Všem dětem přijelo zahrát Divadlo DI po-

hádku Jak Honza ke štěstí přišel. V říjnu, 
kdy jsme už poznali okolí naší školky, jsme 
se vydali o  kousek dál, navštívili jsme 
zámek Nové Hrady. Mohli jsme si předsta-
vit, jak se zde dříve bydlelo a žilo. V okolí 
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Podzim v Mateřské škole Slunečná
Každé roční období je krásné a přináší nám mnoho nových podnětů k poznávání a k činnostem. V září se nám po prázdninách vrátily 
děti, které se těšily na své staré známé a nové kamarády. Školkou byl slyšet smích i se objevilo pár slziček, ale to prostě k životu patří, 
o to vzácnější je úsměv, který slzy vystřídá. 

zámku jsme obdivovali udržovanou za-
hradu, zejména tu zeleninovou a poznávali 
různé druhy zeleniny, o kterých si ve školce 
povídáme. Za plotem se pásli jeleni a daňci 
a  v  rybníku zase pluly labutě. Náš další 
výlet směřoval do lesa na Vinice, poslou-
chali jsme zpěv ptáčků, ale hlavně jsme 
lesním skřítkům postavili domečky. 
A pokud není zrovna počasí na delší pro-
cházky a výlety objevujeme, co všechno se 
dá dělat s ovocem a zeleninou. Upekli jsme 
bramboráky, napekli štrúdl, a dokonce per-
níčky s  tvary lesních zvířátek. Ochutná-
váme chuť čerstvého ovoce a toho, které si 
vlastnoručně usušíme. Zase po  roce 
za  námi přišel kamarád Dýňák. Nejprve 
jsme mu museli připravit překvapení v po-
době dýňových strašáků, domečků, vše 
jsme vyzdobili přírodninami, které nachá-
zíme při našich vycházkách. Nezapomněli 
jsme ani na tradiční pouštění draků. V lis-
topadu nás čekalo spoustu nových věcí – 
bubnování, cvičení sokolovně a  hrabání 
listí, abychom si připravili zahradu na první 
sníh. Podzim je moc krásné období a záleží 
jen na nás, jak si ho užijeme a my jsme si 
ho UŽILI.  

Kolektiv MŠ Slunečná

Podzim jsme si ve Slunečné náramně užili. Foto archiv MŠ Slunečná

Čekání na svatého Martina
Svátek svatého Martina a lidové pranostiky, 
které s  k  tomuto dni pojí, vytváří dětem 
prostor k zamýšlení nad změnami ročních 
období a pomalému vyhlížení zimy. Po vel-
kém úklidu spadaného listí na zahradě jsme 
uspořádali svatomartinskou jízdu, při které 
děti, po  napínavém čekání na  Martina, 
v podání převlečené učitelky Vladěnky, vy-
tvořily dlouhý průvod a vydaly se uspávat 
stromy naší zahrady. Po větvích rozvěsily 
vlastnoručně vyrobené peřinky, aby stro-

Ovocný den 
 
Podzim s sebou kromě spadaného listí při-
náší i úrodu ovoce, na to Mateřská škola Ka-
marádi tradičně reaguje zařazením tzv. 
ovocných dnů do programu činností dětí. 
Děti si z domova donesly nejrůznější druhy 
ovoce a šlo se tvořit. Kromě malování a mo-
delování se počítalo, vážilo, krájelo a ovoce 
posloužilo i jako pomůcka na cvičení. Při-
pravovaly se k  ochutnání ovocné saláty 
a podařilo se upéci dokonce opravdový ja-
blečný závin. 
Vyvrcholením veškerého snažení se stalo 
zábavné odpoledne pro rodiče a děti na za-
hradě naší mateřské školy. Skládalo se 
ovocné puzzle, třídily se plody podle druhu 
k jednotlivým ovocným stromům, probíhal 
slalom mezi překážkami s kolečkem napl-
něným jablky a další jablíčka byla lovena 
z  vody. Poděkování patří všem rodičům, 
kteří jako vstupenku na  zábavné odpo-
ledne donesli spolu s  dětmi vydlabané 
dýně. Ještě dnes světýlka z dýní vítají kaž-
dého, kdo ráno přichází do školky. 

Kolektiv MŠ Kamarádi 

mům poděkovaly za  stín a  jejich úrodu. 
To vše za zpěvu ukolébavek v doprovodu 
kytary Pavla Mistra. Děti se seznámily s po-
hádkovým příběhem o Martinovi, který si 
zahrály a potom nás čekal teplý čaj s ochut-
návkou svatomartinských rohlíčků, na které 
jsme pozvali naše „čtecí babičky“. Večer 
celou zahradu nasvítily děti s rodiči lucer-
ničkami a pod stromy do košíku připravily 
přáníčka, aby se jim v zimě dobře odpočí-
valo.                   Kolektiv MŠ Pod Smrkem 



Minulý rok byly děti ochuzené o mnoho zá-
žitků z besed, koncertů, projektových dnů, 
proto „šlapeme do  pedálů“ a  za  listopad 
jsme toho stihli opravdu hodně. První listo-
padový pátek proběhl halloweenský pro-
jektový den v rámci seznámení s anglickými 
tradicemi ve výuce anglického jazyka. Děti 
si letošní strašidelnou výzdobu školy, tvo-
ření, pohybové hry a karneval v maskách 
opravdu užily. 
Starší žáci využili pestré nabídky vzděláva-
cích programů ve Východočeském muzeu 
na  zámku v  Pardubicích a  vyrazili do  na-
šeho krajského města. Páťáci prohlubovali 
své znalosti o místních pověstech v Městské 
knihovně ve  Vysokém Mýtě při besedě 
s knihovnicí.  
Spoustu zajímavých a  praktických infor-
mací z oblasti První pomoci jsme se všichni 
dozvěděli od  profesionální záchranářky. 

I nejmladší žáci měli jedinečnou možnost 
vyzkoušet si nepřímou srdeční masáž 
a uvědomili si, jak se zachovat v případě ne-
bezpečí. 
Skvělou tečkou za poznávacími akcemi byla 
hudební vystoupení, kdy naši školu navští-
vili nejprve členové Komorní filharmonie 
Pardubice s  muzikálovými melodiemi 
a  z  Brna se svým vystoupením dorazil 
skvělý bubeník Pavel Bříza. Rytmus v těle 
našim žáčkům opravdu nechybí. 
Ve školní družině si vychovatelky přichys-
taly velmi pestrý listopadový program 
od zkoumání podzimní fauny i flóry, přes 
adventní vyrábění i pečení, tanec v rytmu 
hvězd či sportovní zápolení týmů při stol-
ním fotbálku. 
Celý měsíc byl v  knířovské škole také 
ve znamení příprav na tradiční vánoční jar-
mark.             Kolektiv ZŠ Knířov
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Prožitkem za poznáním
V době, kdy píšeme tento příspěvek, prožíváme ve škole zvláštní období. Těšíme se 
z každého dne společných prožitků ve škole. Kolem obchází hrozba karantény, která 
se nám naštěstí prozatím vyhnula.

Záložka do knihy  
spojuje školy 
 
Okouzlující svět knižních příběhů, pohádek 
a básní organizuje Slovenská pedagogická 
knižnica v Bratislavě a Knihovna Jiřího Ma-
hena v Brně. Letos se konal 12. ročník. Cílem 
je navázání kontaktu mezi českými a slo-
venskými základními školami a osmiletými 
gymnázii a podpora čtenářství. ZŠ Jiráskova 
se zapojuje opakovaně. Naši žáci vytvoří zá-
ložku do knihy (libovolnou technikou) a vy-
mění si ji se žáky z  přidělené partnerské 
školy ze  Slovenska, v  našem případě šlo 
o ZŠ Košťany nad Turcom. Vyměnili jsme si 
40 záložek. Věříme, že udělají radost. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Hallowenský projektový den ve strašidelných kostýmech. Foto archiv ZŠ Knířov

Výlet do pardubického muzea. Foto archiv ZŠ Knířov

Adaptační kurzy 
 
V říjnu vyrazily třídy 6.A a 6.B na adaptační 
kurz, který se letos konal v areálu Záchranné 
stanice a ekocentra Pasíčka. Žáci si užili spo-
lečný čas mimo školu, společně si lámali 
hlavu nad zapeklitými úkoly, luštili šifry, učili 
se důvěřovat jeden druhému a poznávali se. 
Třídě 6.C bohužel zasáhla do plánovaného 
termínu karanténa, budou se tedy těšit 
na jaro, kdy si vše vynahradí. Přejeme všem 
šesťákům šťastnou jízdu druhým stupněm.   

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Den šílených účesů 
 
V rámci projektu Hrdá škola proběhl další 
zábavný den na 1. stupni pod názvem Den 
šílených účesů. Děti a především jejich ma-
minky popustily uzdu fantazii v tvorbě nej-
různějších kreativních účesů. Některé 
výtvory na hlavách dětí byly pracné a vyve-
dené do detailů. V účesech dětí svítilo plno 
třpytek, různobarevných gumiček, sponek 
a dalších rekvizit. Zazářily také děti v paru-
kách či s obarvenými vlasy. Byl to opět pří-
jemně zpestřený den, kdy jsme si společně 
užili plno úsměvných situací a  zábavy 
i v průběhu výuky.   

Kolektiv 1. stupně ZŠ Jiráskova 



Napište nebo nakreslete dopis pro Ježíška. 
Nezapomeňte ho vložit do obálky, kterou 
můžete vyrobit sami. Na tenhle dopis ne-
musíte pořizovat žádnou poštovní známku, 
ale taky si ji můžete sami nakreslit, zcela ori-
ginální a  jedinečnou. Pak dopis přineste 
ke stromu splněných přání k vysokomýtské 
ZUŠ a  vhoďte do  krabice, kterou najdete 
pod smrkem u parkoviště. 
Prostřednictvím Stromu splněných přání 
také můžete pomáhat. Komu? Jak? Skrze 
Ježíškovu dopisní truhlu můžete pomocí 
QR kódu, nebo na  číslo transparentního 
účtu zaslat příspěvek Klárce Doležalové. 
Veškeré údaje k platbě budou k nalezení 
na truhle u smrku.    Kolektiv ZUŠ 
 
Přečtěte si celý příběh malé holčičky, ale 
velké bojovnice. 
„Klárka se narodila 4. 5. 2020 ve svitavské ne-
mocnici jako zdravé miminko. Během jejího 
vývoje jsme pozorovali, že nemá zájem 
o hračky, že je její pohybová aktivita omezená 
a její pohled bývá často zahleděný. V 8 měsí-
cích ji dle EEG vyšetření byla zjištěna epilepsie 
(westův syndrom), která ovlivňuje psychomo-
torický vývoj dítěte, i když Klárce byly nasa-
zeny léky na epilepsii, občasné záchvaty stále 
má. Po magnetické rezonanci byla Klárce zjiš-
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Strom splněných přání
Máte nějaké přání? Od 1. prosince nastal čas si ho splnit. 

těna vrozená vývojová vada mozku. Tato sku-
tečnost má dopad jak na psychomotorický 
vývoj, tak na mentální vývoj Klárky a je s ním 
také spojené postižení zraku. S Klárkou dva-
krát denně stimulujeme zrak cvičením očiček 
a  třikrát denně cvičíme dle rad fyziotera-
peutky. Klárka se zatím neotáčí na bříško, ne-
leze, nesedí, nechodí, nemluví a  nepoužívá 
vědomě ručičky, i když to se nám začíná dařit 
překonávat. Finanční pomoc bychom využili 
na intenzivní rehabilitační pobyty pro Klárku.“ 

Barbora Heroldová a František Doležal, 
rodiče Klárky

Den laskavosti  
 
Happening Jsem laskavec, který se váže 
k aktivitám nadace Karla Janečka, jsme se 
v letošním roce rozhodli věnovat přátelství 
a kamarádství. Děti z MŠ Pod Smrkem vyro-
bily panáčky Laskaváčky a připravily balíčky 
s drobnými dárky pro své kamarády z dět-
ské skupiny, kterou provozuje společnost 
Šance pro tebe. S touto organizací naše MŠ 
dlouhodobě spolupracuje a děti se spo-
lečně schází při hrách a projektových 
dnech. Setkání u příležitosti Světového dne 
laskavosti bylo příjemné a veselé. Děti z MŠ 
předaly své Laskaváčky a na oplátku si do 
školky odnesly krásné podzimní sluníčko, 
které jim vyrobily děti z  Šance pro tebe. 
Chvilky vzájemné laskavosti jsme si zpří-
jemnili písničkami a povídáním o všem, co 
nás zajímá a baví. Naši malí laskavci odchá-
zeli s radostí, že svými dárky dokázali potě-
šit a přesvědčili se, že být laskavcem je 
velmi příjemný pocit. 

Kolektiv MŠ Pod Smrkem

Učitelé se vzdělávali v italské Florencii
Díky projektům Evropské unie a jejich finanč-
ním prostředkům jsme zavítali, v rámci pro-
gramu Erasmus+ KA1 pro  pedagogické 
pracovníky a  jejich dalšího vzdělávání, 
do italské Florencie, kde jsme se zúčastnili 
kurzu na Teacher Academy. 
Název kurzu vypadal velmi lákavě. The 4C: 

Creativity, Critical Thinking, Communication 
and Collaboration in Schools (v překladu: 
kreativita, kritické myšlení, komunikace 
a spolupráce ve školách, poz. redakce). 
Studium nás přimělo zamyslet se nad sou-
časným školstvím nejen v ČR, ale i v jiných 
státech Evropy, neboť našimi spolužáky se 

na celý týden stali Řekové, Portugalci, Poláci, 
Slováci, Litevci, Španělé i Švédi. Rozdíly mezi 
systémy ve školství byly přinejmenším více 
než jenom inspirativní. 
Co znamená práce učitele? …musí těšit 
a uspokojovat. Musí to být zábava. Jestli není, 
nastane problém. A kdo jsou vlastně žáci? 
Stvoření, která nám pomáhají být skvělými 
učiteli, průvodci. Ne pedanty a manipulátory. 
Povolání učitel, je poslání, které člověk musí 
milovat, těšit se na to, co ho další dny s dětmi 
ve škole potká, co nového se od sebe vzá-
jemně naučíte, kam vás to posune. 
Přivezli jsme si spoustu podnětných infor-
mací a inovativních metod. Uvědomili si, že 
kreativita i tvořivost je nutnou součástí pe-
dagogického procesu. A spolupráce ve škole 
učitele a žáků je týmová činnost, fungující 
jako živý organismus. 
A rozhodli jsme se, že se těmto myšlenkám 
nebudeme bránit, protože se nám líbí 
a chceme tímto směrem vést edukační pro-
ces, ve kterém obě působíme. 

Iva Vrátilová a Jolana Kouřímová, ZUŠItalské setkání učitelů z různých koutů Evropy. Foto archiv ZUŠ



Pracovní týden začal uvítáním na ředitelství 
konzervatoře. Zde jsme dostali harmono-
gram na  celý týden a  seznámili se s  pro-
fesory, na  jejichž hodinách jsme byli 
přítomni. Jiří Vedral absolvoval hospitace 
na kytarovém oddělení u profesora Riada 
Marca Smaila Mirase. Vojtěch Toman 
na bicím oddělení u Adriána Garcíi Mesía 
a David Lukáš na orchestrální hře a výuce 
dirigování u Jaimiho Francisca Ripolli Mar-
tinse. 
Spolupráce s místními pedagogy byla nad-
standartně přátelská, vstřícná a lidsky milá. 
Španělská partnerská škola nám připravila 
takřka rodinné zázemí. Všichni jsme mohli 
naplno vstřebávat místní pedagogické 
a psychologické metody přímo v praxi. Tyto 
poznané metody nás obohatily a pomohly 
nám v naší další práci u nás doma. Přivezli 
jsme si spoustu námětů, jak pracovat jinak 

a možná i lépe. Mohli jsme porovnat, které 
metody jsou lepší u nás a které španělské 
metody by u nás těžko fungovaly, vzhledem 
ke kulturní odlišnosti našich národů. 
Rád bych uvedl citát kolegy Vedrala: „Vidím 
jenom kladné aspekty. Množství společných 
témat týkajících se technických, interpretač-
ních i pedagogických přístupů ke kytarové hře 
a výuce, psychologie přístupu k žákům, výběru 
studijních materiálů i hudebních nástrojů. Nej-
větší zkušeností bylo zjištění společných zá-
kladů, na  nichž pedagogika výuky hry 
na kytaru v obou zemích stojí.“ Toto vyjádření 
mluví i za ostatní stínované obory. 
Do Čech jsme se vraceli obohaceni o nové 
zážitky a inspirace, s kontakty na nové přá-
tele, kupou notového materiálu, a hlavně 
s dobrým pocitem, který v nás zanechalo 
prostředí Alicante a v největší míře skvělí 
kolegové, kteří nám po celou dobu posky-
tovali nadstandartní servis. Tato studijní 
cesta splnila přesně tu filozofii programů 
Erasmus, pro  kterou byl tento výměnný 
program vytvořen. 
Nyní nám zbývá jen poděkovat našemu ve-
dení, konkrétně ředitelce Ivě Vrátilové 
za příležitost, kterou nám touto cestou dala, 
koordinátorce programů Erasmus Jolaně 
Kouřímové za  dokonalou přípravu naší 
cesty a samozřejmě i na dálku našim novým 
přátelům na konzervatoři v Alicante za je-
jich ochotu, přístup a přátelství. 
David Lukáš, Jiří Vedral a Vojtěch Toman, ZUŠ
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Cesta do Alicante
V pátek 22. října odletěla skupina tří pedagogů ZUŠ Vysoké Mýto na studijní pobyt 
v rámci programu Erasmus+ zaštiťovaný EU do španělského Alicante. Náplní pobytu 
bylo stínování výuky na Conservatori Professional de Música „Guitarrista José Tomás“ 
d’Alacant.

David Lukáš hostoval ve Španělsku na výuce orchestrální hry a dirigování. Foto archiv ZUŠ

Junior Big Band  
v Pardubicích 
 
Dne 15. října se Junior Big Band ZUŠ Vysoké 
Mýto zúčastnil 1. ročníku Mezinárodního 
hudebního festivalu v Pardubicích. Soubor 
vystoupil v Sukově síni v kategorii do 25 let, 
kde získal 3. místo. Byla to podnětná příle-
žitost si opět zahrát po  tak dlouhé době 
a určitě nás bude inspirovat k další smys-
luplné práci.         Jaroslav Prudič, ZUŠ

 
Čtvrtek 2. 12. od 19.00, M-klub 
UČITELSKÝ KONCERT  
PRO FREDDIEHO 
Koncert učitelů ZUŠ. Přijďte s námi za-
vzpomínat na známé hity skupiny 
Queen a jejího frontmana Freddieho 
Mercuryho. 
 
Čtvrtek 9. 12. od 17.00, 
kostel Českobratrské církve  
evangelické 
ADVENTNÍ KONCERT 
Představí se dětský pěvecký sbor  
Rubínek. 
 
Neděle 19. 12. v 16.00,  
kostel sv. Vavřince 
VÁNOČNÍ KONCERT 
Vystoupení dětského pěveckého 
sboru Rubínek, dechových a smyčco-
vých souborů. 
Vstupné: dobrovolné
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Dlouho očekáváný projektový den
V aule gymnázia mezi studenty čtvrtého ročníku proběhl, ve středu 10. listopadu, již dlouho plánovaný Project day. 

a rychle se měnící životní styl nás nutí k za-
myšlení nad změnou některých tradičních 
postupů a vyzkoušet si moderní trendy. 
Nápad na realizaci projektu vznikl ve snaze 
propojit znalosti z různých předmětů a pod-
nítit studenty k vlastní aktivitě a kreativitě. 
Žáci maturitního ročníku měli za úkol zpra-
covat jednotlivá období v hudbě a výtvar-
ném umění. Cílem bylo přistoupit k projektu 
týmově, kreativně a použít kritické myšlení. 
Výstupem byla veřejná prezentace daného 
období komplexně jako celku. Celý projekt 
i jeho zadání, plánování a evaluace probíhal 
v angličtině. Žáci se svých úkolů ujali zodpo-
vědně a své výstupy ztvárnili velmi nápaditě. 
Například vytvořili svůj vlastní minifilm, za-
hráli na hudební nástroje nebo vhodně a in-
teraktivně zapojili publikum do  kvízu či 
malování. 
Na celé akci nás doprovázel aktivní vysoko-
mýtský umělec a  výtvarník Pavel Hošek, 
který se žáky sdílel svůj profesionální po-
hled. Výstupy nás velmi potěšily, především 
výborná angličtina, nové zpracování, mezi-
předmětové vztahy a zápal většiny zúčast-
něných. 

Jolana Kouřímová, Marta Hošková,  
Michaela Shánělová, gymnázium

Krajské kolo Logické olympiády
V pátek 5. listopadu se v Pardubicích ko-
nalo krajské kolo Logické olympiády. Sou-
těžilo se ve třech kategoriích na základě 
výsledků základního elektronického kola. 
Z naší školy se krajského kola účastnili tito 
žáci: Matyáš Jendek (prima), Martin Šimek, 
Jiří Kučera (sekunda), Jakub Kroulík (tercie), 

Nikol Jendeková (kvarta), Kateřina Zedníč-
ková, Ondřej Šimek (4. A). Nejlepšího umís-
tění dosáhl Jiří Kučera v kategorii B, a to 5. 
místo, a Kateřina Zedníčková v kategorii C 
obdržela 4. místo. Oběma jen o jednu 
příčku uteklo finálové kolo v Praze. 

Pavlína Krejsová, gymnázium 

V tomto školním roce mají žáci gymnázia 
opět možnost navštěvovat zájmový krou-
žek jógy, vždy v  pátek od  7 hodin. 
Říká se, že pokud člověk začne cvičit klasic-
kou jógu v mladém věku, je jeho zdraví ne-
průstřelné. V Indii je jóga součástí školních 
osnov. Zvlášť v  dnešní době by bylo po-
třeba, aby se děti k pohybu dostávaly, co 
možná nejvíce. 
Klasická jóga učí žáky vnímat každý pohyb 
soustředěně, cviky se provádějí velmi po-
malu, v souladu s dechem. V žádném pří-
padě se nesoutěží, protože když se žáci 
cviky naučí, pak je provádějí se zavřenýma 

očima. Jógová cvičení oslovují celé tělo. 
Dynamické rozcvičky rozvíjejí zdatnost, po-
silují srdeční činnost, kapacitu plic. Pomalé 
ásany rozšiřují pohyblivost kloubů, pru-
žnost svalů, příznivě působí také na činnost 
vnitřních orgánů. 
Doporučila bych tato cvičení všem mladým 
lidem proto, aby předcházeli nemocím, 
a hlavně aby si zvykli na pravidelný pohyb. 
Ten, kdo se naučí základům jógy, ten se naučí 
koncentraci a také uvolnění a relaxaci. To je 
důležité pro všechny, kteří chtějí mít dobré 
studijní výsledky a  žít šťastný a  spokojený 
život.                 Dana Mořkovská, gymnázium

Původně se měl konat před dvěma lety, ale 
z  důvodu pandemie museli žáci čekat 
na  příznivější situaci.  Projekt měl za  úkol 
spojit hudební a výtvarnou výchovu s an-
glickým jazykem. Ve skupinách si žáci vy-
brali historické období, které zpracovali 
převážně po kulturní stránce a následně jej 
prezentovali před svými spolužáky v anglič-

tině. Kromě prezentací se některé skupiny 
rozhodly o oživení a vytvořili vlastní „film“, 
kvízy, ba dokonce aktivizovaly samotné pu-
blikum. 
 
Projektová výuka – projektový den 
Inovace a moderní metody výuky, to je ak-
tuální téma ve  školství. Vývoj technologií 

Součástí projektu bylo i přestavení prehistorické hudby. Foto archiv gymnázia

Kroužek jógy na gymnáziu

Poděkování  
za spolupráci  
 
Žáci 4. B vysokomýtského gymnázia se již 
tradičně zúčastnili Českého dne proti rako-
vině. Letošní jubilejní 25. ročník byl zamě-
řený na prevenci onemocnění ledvin, 
močového měchýře a prostaty. Dobrovol-
níci prodávali v ulicích od 23. září do 1. října 
umělé květy měsíčku lékařského. Pomoci 
jste mohli také prostřednictvím DMS a při-
spěním na sbírkový účet, na kterém se na 
začátku listopadu nashromáždilo 16 mili-
onů korun. Více informací: www.cdpr.cz  

Pavel Kouba, gymnázium



Tato společnost pracuje pod záštitou nad-
národní finančně poradenské společnosti 
OVB Allfinanz, a.s., která má pobočky 
po celé Evropě. Žáci si upevnili své teore-
tické znalosti z výuky, například jak poznat 
bezpečnou finanční instituci, hospodaření 

domácností a cash flow peněz, jak hospo-
dařit s penězi a sestavit si vlastní portfólio, 
jaké jsou produkty na  finančním trhu 
a další. Martin Hájek nejenže dovedl žáky 
zaujmout kontaktním stylem přednášky, ale 
teorii objasňoval přímo na konkrétních pří-
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Co nás čeká v životě  
aneb finanční gramotnost v praxi

V říjnu proběhla na Střední škole podnikání Vysoké Mýto přednáška na téma Finanční gramotnost v praxi, kterou vedl pro žáky čtvr-
tého ročníku oblastní ředitel společnosti OVB life Martin Hájek. 

kladech z praxe, které řeší se svými klienty. 
A jak přednášku hodnotí sami žáci? 
 
• Přednáška se mi moc líbila, měla, alespoň 
pro mě, vysokou informační hodnotu, a také 
byla zábavná. Přednášející byl velmi ochotný 
a bylo vidět, že ví, o čem mluví.                 Adam 
• Přednáška byla velmi zajímavá. Přiučili jsme 
se nové věci a udělali si přehled v těch, co už 
jsme znali. Přednášející byl energický a dokázal 
poutavě vykládat. Jsem rád, že jsme takovou 
přednášku měli a uvítám určitě další.          Tim 
• Přednáška se mi líbila, dostali jsme doporu-
čení, jak bychom měli investovat své úspory 
a také čeho bychom se měli vyvarovat. Denisa 
• Zatím nejlepší přednáška na této škole. Byla 
zajímavá a poučná. Pan Hájek měl skvělý pří-
stup a uměl udržet moji pozornost. Přednáška 
mi pomohla ujasnit si, jak lépe hospodařit s fi-
nancemi.                                                      Eliška 
• Přednáška byla vtipná i zábavná, dozvěděl 
jsem se spoustu nových a zajímavých faktů, 
co se týče investic. Líbila se mi diskuze 
na téma důchodové připojištění.                 Filip 
 
Jak je vidět, přednáška žáky zaujala a určitě 
budeme připravovat další, protože připravit 
žáky na praktický život je nejdůležitějším 
posláním naší školy. 

Romana Pacetti, SŠ podnikání 

Přednáška o finanční gramotnosti. Foto archiv SŠ podnikání

Žáci podnikatelky v Olomouci
Ve středu 10. listopadu podnikl první ročník 
dějepisnou exkurzi do Olomouce, během 
které měli žáci možnost vidět velkou část 
historického centra. Samozřejmostí na pro-
gramu byl orloj, sloup Nejsvětější Trojice, 
Horní i Dolní náměstí s přilehlými kostely. 
Třída dále pokračovala do Pevnosti poznání 
na výukový program nazvaný Smutná Olo-

mouc, kde naši žáci pod vedením lektorů 
z olomoucké univerzity rekonstruovali udá-
losti z  doby protektorátu a  zasazovali je 
do širšího kontextu. Jako odlehčení silného 
tématu posloužila interaktivní expozice 
s hlavolamy, logickými hádankami a optic-
kými klamy.  

Jakub Klement, SŠ podnikání 

Pondělí 6. 12. od 14.00 do 18.00, SŠ podnikání 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Čeká vás prohlídka školy, domova a jídelny a také prezentace činnosti školní fiktivní 
firmy. Přichystány jsou také informace o přijímacím řízení, přípravných kurzech k při-
jímacím zkouškám, dále informace o samotných studijních oborech i jednotlivých 
předmětech odborného zaměření naší školy. 
V případě nepříznivé epidemické situace bude tento den probíhat online, zpřesňující in-
formace naleznete na www.sspo.cz.         Jitka Chládková, SŠ podnikání

Přípravné kurzy  
na přijímací zkoušky
Všem žákům devátých tříd: „Připrav se 
s námi na přijímačky!“ 
I v letošním školním roce nabízíme pří-
pravné kurzy k  přijímacím zkouškám 
na  střední školu jak z  matematiky, tak 
z  českého jazyka, a  to od  ledna 
až do dubna 2021. Pokud nebude umož-
něna jejich prezenční podoba, budou 
kurzy, stejně jako loni, probíhat online. 
Během kurzů si můžete zkusit také ilu-
strační testy, tzv. přijímačky nanečisto. 
Přihlášku na tyto kurzy si můžete stáh-
nout na www.sspo.cz, nebo vyzvednout 
v kanceláři školy. Více informací a pod-
mínek naleznete na webových stránkách 
školy. 

Jitka Chládková, SŠ podnikání
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Slavnostní setkání stavařů
V pátek 5. listopadu se v Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě uskutečnilo Slavnostní setkání stavařů. Pořadatelem byla VOŠS a SŠS 
Vysoké Mýto. Akce se konala za podpory města.

Součástí programu byla prezentace o reali-
zaci Strabag učebny a rekonstrukci přilehlé 
školní knihovny. Dále se posluchači dozvě-
děli o  možnosti, jak získat prospěchové 
stipendium za  dobré studijní výsledky, 
na které přispěla firma MDS s.r.o. a předala 
zástupcům z řad studentů finanční šek. 
Hlavním bodem setkání bylo vyhlášení vý-
sledků fotosoutěže – Inženýrská stavba 
2021. Soutěž probíhala ve  dvou katego-
riích: fyzická fotografie a digitální fotografie. 
O vítězi kategorie digitální fotografie roz-
hodla široká veřejnost v  rámci hlasování 
na sociálních sítích. Zvítězil student David 
Tměj s fotografií Karlova mostu. Pořadí v ka-
tegorii fyzických fotografií určila odborná 
porota. Jako nejlepší zvolila fotografii s ná-
zvem Noční lávka autora Ondřeje Jeřábka. 
Všem oceněným věnovaly hodnotné dary 
firmy Eurovia, Colas, Switelsky, M – silnice, 
Metrostav a  Sdružení pro  stavbu silnic. 
O hudební doprovod se po celé dopoledne 
starala skupina Dixie Factory. 

Eliška Hašková a Tereza Škodová  
Jandáčková, VOŠS a SŠ stavebníVítězná práce Davida Tměje v kategorii digitální fotografie. Foto archiv školy

Zájem o řemesla a jejich studium neupadá
Žáci devátých tříd ze tří základních škol přijeli 
25. října na projektový den na Střední tech-
nickou školu Vysoké Mýto. Ta se zapojila 
do  projektu Implementace krajského akč-
ního plánu Pardubického kraje (I-KAP II), 
který spojuje střední a základní školy za úče-
lem podpory polytechnického vzdělávání. 
Více než stovka žáků má možnost seznámit 
se s řemesly doslova na vlastní kůži. 

„Cílem je, aby více žáků získalo motivaci studo-
vat techniku. Naším úkolem je nejen zajištění 
kvalitního vzdělávání, ale také pomoc s uplat-
něním na  trhu práce s  patřičným finančním 
ohodnocením. Tímto projektem chceme pro-
pagovat zachování oborů na naší škole a ře-
mesla, kterých je na trhu práce stálý nedosta- 
tek. Ať už se jedná o autolakýrníky, opraváře 
zemědělských strojů, mechaniky   CNC strojů 

nebo čalouníky. Tento obor je navíc na  naší 
škole unikátní, neboť se jinde v Pardubickém 
kraji neučí,“ říká ředitelka školy Jitka Jiskrová. 
Poslední říjnové pondělí přijelo do technické 
školy 107 deváťáků ze  ZŠ Mistra Choceň-
ského Choceň, ZŠ Svatopluka Čecha Choceň 
a ZŠ Cerekvice nad Loučnou. Ti měli mož-
nost poznat řemesla na sedmi stanovištích: 
čalouník, obsluha CNC strojů, klempíř a ná-
strojař, automechanik, opravář zeměděl-
ských strojů, lakýrník a strojírenská grafika. 
Mnozí z nich se nebáli vzít do rukou jehly, 
vyzkoušet si šicí stroje nebo si sednout 
za volant automobilů. Navíc se do školy ještě 
jednou vrátí na začátku příštího roku. Připra-
veny pro ně budou nové aktivity. 
 
Implementace krajského akčního plánu 
Cílem této aktivity je vznik sítě středních 
a základních škol, které budou vzájemně 
spolupracovat na  podpoře polytechnic-
kého vzdělávání pedagogů škol prostřed-
nictvím tematicky zaměřených projektových 
dnů připravených pro  základní školy 
na středních školách. Projekt je spolufinan-
cován Evropskou unií v rámci Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. Rea-
lizován bude do roku 2023.           Petr ŠilarProjektový den představil učební obory. Foto archiv SŠ technická



Měli tam hodně napilno, neboť v průběhu 
akce symbolicky ochutnali všech deset 
oborů, které tato střední škola vyučuje a je-
jichž zaměření je právě automobilní a stro-
jírenské. Šest speciálních pracovišť jim 
nabídlo atraktivní činnosti i zajímavé sou-
těžní úkoly. 
V rámci volby svého budoucího studijního 
zaměření si žáci znovu po dvou letech přišli 
prohlédnout učebny a  dílny, kde se už 
sedm desetiletí rodí vyhlášení automecha-
nici, karosáři, autolakýrníci, nástrojáři, opra-
váři zemědělských strojů nebo zámečníci. 

Stoupající zájem o tyto profese ostatně po-
tvrdil v  poslední době zhruba dvacetipro-
centní nárůst počtu studentů Technické školy. 
„Většina z vás nyní zvažuje svou další studijní 
cestu. Velice bych si přál, abyste studovali 
a zůstali ve Vysokém Mýtě. V našem městě 
budete mít ideální příležitost ke kariérnímu 
růstu, neboť je zde velice dobré pracovní 
uplatnění. Vysoké Mýto má nejnižší neza-
městnanost nejen v Pardubickém kraji, ale 
i v celé České republice, což je dáno sídlem 
silné společnosti Iveco Czech Republic,“ při-
pomněl školákům v rámci slavnostního za-
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TECHNOhrátky v duchu tradice
Řekne-li se Vysoké Mýto, jako ozvěna vzápětí zazní Karosa či Iveco. Slavná autobusová a automobilní tradice byla také cítit takřka 
na každém kroku, který aktéři devátých letošních TECHNOhrátek udělali v úterý 2. listopadu v areálu Střední školy technické Vysoké 
Mýto. 

hájení starosta Vysokého Mýta František 
Jiraský. 
 
Všechny aktivity v jedné hale 
Na 115 účastníků TECHNOhrátek z osmi zá-
kladních škol čekaly na šesti stanovištích za-
jímavé aktivity, které jim přiblížily zákulisí 
jednotlivých oborů. Velkou výhodou bylo, že 
se všechny odehrávaly pod střechou pro-
storné dílenské haly, takže časové prodlevy 
žáků při přesunech byly minimální. 
„Například u karosářů si děti vyzkoušely ohý-
bání plechu, v automechanické dílně měnily 
pneumatiky u osobního vozu na čas a v lakýr-
nické dílně si nastříkaly šablony. V zámečnické 
dílně na ně zase čekala zdánlivě jednoduchá 
činnost, která však ve skutečnosti dala všem 
pořádně zabrat – žáci museli vytvořit zkratku 
školy pomocí různorodého šroubového spo-
jení,“ popsal část aktivit Vladimír Zemánek, 
manažer projektu TECHNOhrátky. 
Technická škola vyučuje jako jediná v Par-
dubickém kraji obor čalouník-dekoratér, 
a tak se samozřejmě jedno ze stanovišť na-
cházelo v dílně plné šicích strojů, látek, nití 
a  dalšího čalounického materiálu.  A  do-
konce mnozí mladíci si zde poprvé v životě 
vyzkoušeli přesné šití na stroji. 
 
Po akci se zvedl zájem 
Náročné úkoly byly připravené i  u  se-
znamky s  maturitními obory mechanik 
strojů a  zařízení se zaměřením na  CNC 
stroje a počítačová grafika ve strojírenství. 
Spočívaly v kresbě objektu v rýsovacím pro-
gramu nebo tvorbě CNC programu na čas 
a správnost. 
„Když jsme se na začátku akce ptali školáků, 
kdo z nich už případně přemýšlí o tom, že by 
si do Technické školy ve Vysokém Mýtě podal 
přihlášku ke studiu, zvedlo se deset–dvanáct 
rukou. Po skončení TECHNOhrátek jsme hla-
sování zopakovali a počet zájemců se zvedl 
o  několik rukou,“  uvedla  Helena Bártlová, 
manažerka projektu TECHNOhrátky.  Hlavní 
soutěžní motivaci žáků představovaly tra-
dičně velké ovocné dorty. V kategorii ma-
nuálních aktivit zvítězilo družstvo  ZŠ 
Komenského z Holic. Ve vědomostní sou-
těži Hej ty, víš to? vyhráli žáci ZŠ a MŠ Lib-
chavy. Drobnými cenami a  suvenýry 
obdařila školní výpravy také společnost 
Iveco Czech Republic. 

Helena Bártlová,  
manažerka projektu TECHNOhrátky

Zájemci si na akci vyzkoušeli karosářskou práci. Foto archiv SŠ technická  

Mnozí se poprali i s výměnou kola. Foto archiv SŠ technická
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Tykadlo 
 
Čtvrtky od 14.30, ateliér Husovka 
PŘEDPORODNÍ KURZ 
Příprava na porod, jak se pozná začátek po-
rodu, práce s bolestí, přivítání dítěte a první 
ošetření, šestinedělí, předporodní cvičení, 
manipulace, šátkování a laktační poradna. 
Přihlašování a více informací 
na tel. 739 084 971 a na stránkách:  
www.mojemikado.cz – akce 
Cena: 600 Kč / 6 lekcí

Mikádo 
 
Připravujeme na leden: 
Mozaikové tácy 
Tvořivá dílna se Soňou 
 
Každou lednovou středu 
5., 12., 19. a 26. 1.  
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
Kurz lyžováni pro pokročilé lyžaře 6-12 let. 
Lektor: Filip Krejza 
Přihlášky do 3. 1. na: www.mojemikado.cz – 
akce. Informace: filip@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 190 
Cena za 4 lekce: 1000 Kč 
 
27. 2. – 5. 3. 
JARNÍ PRÁZDNINY 
NA HORÁCH S MIKÁDEM 
Pro rodiče s dětmi. Ubytování v chatě Ma-
rion v Karlově pod Pradědem s plnou penzí 
(www.marionjeseniky.cz). Ubytování ve 
2–5lůžkových pokojích s vlastním soc. zaří-
zením. Doprava zajištěna autobusem. Lyžo-
vání v areálu Karlov (www.skikarlov.cz). 
Přihlášky na: www.mojemikado.cz – tábory 
Informace: filip@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 190 
Cena: dospělí 5 900 Kč, děti 5 200 Kč

 Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 5. 12. ve 14.00 a 16.00 
BRZY PŘIJDE MIKULÁŠ 
Pohádka s živým Mikulášem a nadílkou. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, vý-
prava: Martin Prachař, inspice: Kamila 
Pavíčková, hrají: loutky a herci loutko-
vého divadla 
Předprodej vstupenek v  TIC Vysoké 
Mýto, nebo v divadle hodinu před před-
stavením. Vstupné: 40 Kč

Bonviván Caffè 
 
Adventní čtení povídek 
Cílem je zastavit se, a vystoupit ze stereo-
typu, chvíle lehce nostalgické, střídá satira 
a  místy až  nekorektní humor, netradiční 
sbírka povídek od českých autorů pro české 
čtenáře, vůně svařáku, jarmark cukroví... 
Živá hudba. 
 
Čtvrtek 2. 12. od 17.00, Tůmova 107 
ADVENTNÍ ČTENÍ  
STUDENTI & UČITELÉ 
 
Neděle 5. 12. od 15.00, Tůmova 107 
ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ OTAKAR 
 
Čtvrtek 9. 12. od  17.00, Tůmova 107  
ADVENTNÍ ČTENÍ ŽIVNOSTNÍCI 
 
Čtvrtek 16. 12. od 17.00,  
Tůmova 107  
ADVENTNÍ ČTENÍ VEŘEJNÍ ČINITELÉ 
 
Čtvrtek 23. 12. od 17.00,  
Tůmova 107 
ADVENTNÍ ČTENÍ  
BONVIVÁN & PŘÁTELÉ 

Vánoce otvírají andělé

Let andělů se uskutečnil poprvé v loňském roce, nyní se můžete k akci znovu připojit.  
Foto archiv Divadeliér

Čtvrtek 23. 12. od 16.00 do 17.00,  
centrum města 
LET ANDĚLŮ 
Divadeliér vás srdečně zve na  druhý 
ročník Letu andělů. Sletíme se na ná-

městí Přemysla Otakara II. a při letu roz-
hodně nevynecháme Andělskou uličku. 
Oblečte andělská roucha, rozžehněte 
lucerny a poleťte s námi. 

Připravujeme na leden: 
Kurz šátkování
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Otakar zahajuje vánoční tour
Pěvecký sbor OTAKAR Vysoké Mýto vás srdečně zve na vánoční a adventní koncerty ve Vysokém Mýtě i okolí.

Pěvecký sbor Otakar. Foto archiv sboru

Úterý 30. 11. od 18.30, Vysoké Mýto,  
kostel Českobratrské církve evangelické 
ADVENTNÍ KONCERT 
 
Sobota 4. 12. od 16.00,  
Cerekvice nad Loučnou, kostel sv. Václava  
ADVENTNÍ KONCERT 

Neděle 5. 12. od 15.00, Vysoké Mýto,  
dvorek kavárny Bonviván, Tůmova 107 
ADVENTNÍ PÁSMO KE KÁVĚ 
 
Sobota 18. 12. od 16.00, Vraclav,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie 
ADVENTNÍ KONCERT 

Úterý 21. 12. od 18.00, Vysoké Mýto, 
Husův sbor  
RYBOVA MŠE VÁNOČNÍ  
 
 
Více informací na webových stránkách  
a na facebooku Pěveckého sboru Otakar. 

Na náměstí znovu zavítá Mikuláš
Neděle 5. 12. v 16.00,  
náměstí Přemysla Otakara II.  
MIKULÁŠ 
Už po třicáté deváté zavítá na vysoko-
mýtské náměstí Mikulášská družina – 
spravedlivý Mikuláš, laskaví andělé 
a hrůzostrašní čerti. Po setkání s dětmi se 
Mikuláš a  andělé v  kočáře doprováze-
ném čertovským spřežením s pekelnou 
čeládkou vydají od Hejhalovy cukrárny 
na jízdu po Vysokém Mýtě.  
Organizátoři žádají diváky, aby veškerou 
zábavní pyrotechniku, která plaší koně, ra-
ději nechali doma a šetřili si ji na Silvestra. 
 
 
 
 
Mikuláš na vysokomýtském náměstí má 
dlouholetou tradici. Foto Petra Trpkošová



Toto svědectví Písma svatého hovoří o pra-
vém světle. Myslím si, že je dobré si položit 
otázku, co nám tím chce Bůh říci. Jeho slovo 
je totiž živé a  mocné a  rozsuzuje touhy 
i myšlenky srdce. Zkusme o tom chvíli pře-
mýšlet. 
V dnešní době a v tomto období prožíváme 
ohledně světla některé paradoxy. Ve měs-
tech, v zaměstnání, ve školách i ve svých 
domovech jsme obklopeni množstvím svě-
tel. Na druhou stranu je prosinec měsícem, 
kdy denní světlo svítí nejkratší dobu v roce. 
Možná bude většina lidí donucena se svět-
lem šetřit s  ohledem na  stoupající ceny 
energií. Ale nejde jen o  to fyzické světlo, 
mnoha lidem, jak starším, tak i  mladým, 
chybí to hřejivé světlo pro jejich duše. Námi 
uměle vytvořená světla na to úplně nestačí. 
A  někdy nám tato zdánlivá soběstačnost 
ohledně světla zabraňuje vidět dál, než 
jsme si zvykli, než jsme byli vychováni, 

nebo dál, než nám prezentují všudypří-
tomná média. 
Současným problémem měst, zvláště vel-
kých, je světelný smog. Pokud chceme po-
zorovat noční nebe, tak nám v tom tento 
smog brání. Chceme-li na nebe vidět lépe, 
potřebujeme najít místo, kde nebudeme 
oslňováni a rušeni těmito, třeba i dobře mí-
něnými, lidskými vymoženostmi. Podobné 
je to i s duchovním pohledem na nebeské 
království, o kterém Ježíš mluvil a které nám 
přinesl na  Zemi. On přišel jako to PRAVÉ 
SVĚTLO. Ježíš o  sobě řekl: „Já jsem světlo 
světa; kdo mě následuje, nebude chodit 
ve tmě, ale bude mít světlo života.“ (Jan 8:12). 
Apoštol Jan ve svém evangeliu o Něm řekl: 
„V něm byl život a život byl světlo lidí. To světlo 
ve tmě svítí a tma je nepohltila.“ (Jan 1:4-5). 
Tato prohlášení nám ukazují Ježíšovu 
svrchovanost a moc, která nám může po-
moci proměnit naše životy. Ukazují, že se 

máme čeho podržet, jestliže prožíváme 
něco těžkého a dává nám to naději pro bu-
doucnost. Stejně jako za doby, kdy Pán Ježíš 
chodil po tomto světě, tak i dnes jeho ná-
sledovníci zažívají Jeho nadpřirozenou 
pomoc navzdory jakékoliv temnotě nebo 
nepříznivým okolnostem života. 
Nebojme se v  této, na světlo tak skoupé, 
době přijmout nabízenou pomoc a vykročit 
vstříc PRAVÉMU SVĚTLU. Ježíš se narodil 
jako malé bezbranné děťátko, ale sloužil 
lidem a obětoval se za ně jako vzácný a silný 
muž, který po svém z mrtvých vstání posi-
luje všechny, kteří o to stojí. Zároveň ty, kteří 
v Něho věří, povzbuzuje, aby odráželi Jeho 
světlo dále: „Vy jste světlo světa. Tak ať svítí 
světlo vaše před lidmi, aby viděli vaše dobré 
skutky a vzdali slávu vašemu Otci v nebesích.“ 
(Mt 5:14.16) Zdeněk Spilko,  

kazatel Sboru Bratrské jednoty baptistů 
ve Vysokém Mýtě – LAVINA
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Pravé světlo osvěcuje každého
Bible, Janovo evangelium 1:9.  Bylo tu pravé světlo, které osvěcuje každého člověka; to přicházelo do světa.

Vánoční Vysoké Mýto. Foto Jaroslav Horák
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Vánoční program církví
Přehled vánočních bohoslužeb a akcí vysokomýtských křesťanských církví.

Českobratrská církev  
evangelická 
 
Sváteční shromáždění v kostele  
Českobratrské církve evangelické: 
19., 25., 26. 12. a 21. 1 od 9.00  
– BOHOSLUŽBY s vysluhováním Večeře 
Páně, (kromě 26. 12., 19. 12. rodinné  
vánoční bohoslužby) 
 
Pátek 24. 12. od 22.00 
ŠTĚDROVEČERNI EKUMENICKÁ 
BOHOSLUŽBA 
Společně s Církví československou husitskou 
 
Úterý 30. 11. od 18.30 
KONCERT PĚVECKÉHO SBORU OTAKAR 
 
Čtvrtek 9. 12. od 17.00 
KONCERT DĚTSKÉHO PĚVECKÉHO 
SBORU RUBÍNEK 

Římskokatolická farnost 
  
Pátek 24. 12. od 14.00 do 15.00,  
u kostela Nejsvětější Trojice 
ŽIVÝ BETLÉM 
Přijďte se poklonit „Ježíškovi“ do „betlém-
ské stáje“ v kostele nejsvětější Trojice. Rádi 
si poslechneme vánoční koledy a budete 
si moci odnést betlémské světlo. 
 
JESLIČKY  
V chrámu sv. Vavřince bude možné navštívit 
v pátek 24. 12. od 15 do 16 hodin a v sobotu 
25. 12., v neděli 26. 12. a na Nový rok od 14 
do 16 hodin, v pátek 31. 12. od 16 do 16.30 
a vždy půl hodinu před mší svatou v kostele 
dle pořadu bohoslužeb.  
  
V  prosinci se budou každý čtvrtek ještě 
za tmy od 7.10 konat v chrámu sv. Vavřince 
rorátní mše sv. se specifickými zpěvy a lu-
cernami. 
  
Program vánočních bohoslužeb: 
Pátek 24. 12.  
ŠTĚDRÝ DEN 
16.00 – dětská mše sv. v kostele na Vraclavi 
20.30 – mše sv. kostele v Knířově 
22.00 – mše sv. v kostele v Zámrsku 
24.00 – půlnoční mše sv. v kostele 
sv. Vavřince ve Vysokém Mýtě 
 
Sobota 25. 12. 
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 
 9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince 
10.40 – mše sv. v kostele na Vraclavi 
16.00 – mše sv. v kostele v Zámrsku 
 
Neděle 26. 12. 
SVÁTEK SVATÉ RODINY  
JEŽÍŠE, MARIE A JOSEFA 
7.30 – mše sv. v kostele ve Slatině  
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince  
10.40 – mše sv. v kostele na Vraclavi  
13.30 – mše sv. v kostele v Knířově  
 
Pondělí 27. 12.  
SVÁTEK SV. JANA 
17.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince  
– žehnání vína v kostele 
 
Úterý 28. 12.  
SVÁTEK SV. MLÁĎÁTEK, MUČEDNÍKŮ 
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince 
 
Středa 29. 12. 
PÁTÝ DEN V OKTÁVU NAROZENÍ PÁNĚ 
17.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince 

Čtvrtek 30. 12. 
ŠESTÝ DEN V OKTÁVU NAROZENÍ PÁNĚ 
16.00 – mše sv. v penzionu ve Vysokém Mýtě 
 
Pátek 31. 12. 
SV. SILVESTR 
16.30 – mše sv. v kostele sv. Vavřince  
23.30-24.00 – Nikodémova silvestrovská 
noc v kostele sv. Vavřince  
 
Sobota 1. 1.  
SLAVNOST MATKY BOŽÍ 
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
10.40 – mše sv. v kostele na Vraclavi 
13.30 – mše sv. kostele v Knířově 
   
 
Církev československá  
husitská a Česká  
křesťanská akademie 
 
Pondělí 20. 12. od 10.00,  
nám. Přemysla Otakara II.  
MEDOVINA POD VÁNOČNÍM STROMEM 
Tradiční benefiční akce 
  
Vánoční bohoslužby v Husově sboru: 
Úterý 7.12. od 17.00, modlitebna 
ŽIDOVSKÉ VÁNOCE 
Beseda na téma Židovské Vánoce 
  
Úterý 14.12. od 17.00, modlitebna 
ADVETNÍ POBOŽNOST S KYTAROU 
  
Neděle 19.12.od 9.00  
SONGOVÁ BOHOSLUŽBA  
 
Pátek 24.12. od 22.00,  
kostel Českobratrské církve evangelické 
EKUMENICKÁ ŠTĚDROVEČERNÍ 
BOHOSLUŽBA - společně  
s Českobratrskou církví evangelickou 
 
Pátek 24. 12. od 24.00,  
kostel Všech svatých v Dobříkově 
PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA 
 
Sobota 25. 12. od 9.00, Husův sbor 
BOHOSLUŽBA NA HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ  
Od 13.30 v kostele Všech svatých 
v Dobříkově 
 
Neděle 26. 12. od 9.00, Husův sbor 
BOHOSLUŽBA K PAMÁTCE 
PRVOMUČEDNÍKA ŠTĚPÁNA 
 
Sobota  1. 1. od 9.00, Husův sbor 
BOHOSLUŽBA NA NOVÝ ROK  
Od 13.30 v kostele Všech svatých 
v Dobříkově 
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Prvním z  hostů byl pardubický architekt 
Ondřej Teplý. Publiku prezentoval proces, 
který (v roce 2013 až 2017) řešil, co lze dělat 
s  opuštěnými budovami Automatických 
mlýnů. Veřejné platformy Mlýny městu se 
zúčastnili občané, spolky i některé instituce. 
Požadovaný záměr nebyl v té době městem 
Pardubice naplněn, ale po letech se areál 
oklikou přes soukromého investora dostal 
i do veřejného vlastnictví – zejména Pardu-
bického kraje. 
Druhý mluvčí, realitní makléř Michal Joch, 
představil úspěšné a  zajímavé projekty 
z Mýta – nájemní bytový dům u divadla, vilu 
naproti divadlu přestavěnou na nájemní byty 
nebo rekonstrukci památkově chráněné vily 
se sgrafitovou fasádou. 
Jako třetí se do  panelu zapojil architekt 
města Vysoké Mýto Jakub Chobotský. Pro-

mítl nedávno zpracovanou architektonickou 
studii na  konverzi bývalého okresu v  ulici 
Gen. Závady na bytový dům.  
Poslední host Jan Špinka dorazil z  Prahy. 
V  Dejvicích provozuje centrum Klubovna 
v objektu bývalé školky, která je určena k de-
molici. Dále figuruje v projektu Přístav 18600 
v pražském Karlíně, na místě bývalého seřa-
diště vlaků. Oba projekty jsou přes počáteční 
komplikace známé a  úspěšné a  přinášejí 
další obohacení veřejného života. 
V následné debatě občanů a zastupitelů se 
probíraly různé aspekty problematiky, jak 
lze a je třeba nakládat s prázdnými domy 
v  obecním vlastnictví. Výstupem debaty 
bude také videozáznam, který zpřístupní 
podané informace. 
Více informací na promejto.cz 
a facebook.com/ promejto.       Roman Sedlák

O prázdných domech
2. listopadu proběhl v M-klubu veřejný seminář pořádaný spolkem .proMejto. Odbor-
ného panelu o problematice prázdných domů se zúčastnili čtyři hosté a moderátorka.

Hosté veřejné debaty Jak nakládat s prázdnými domy. Foto archiv spolku

Deskoherní víkend   
Máme za  sebou druhý podzimní desko-
herní víkend 12. – 14. listopadu v  klubu 
Fénix. Opět jsme měli velké množství hráčů, 
kteří neváhali dojet na naši akci i ze vzdále-
ných míst. Proto zamrzí, že „Kujebáků“ 
chodí stále málo. Nyní se jednalo o jedno-
značně nejúspěšnější víkendové desko-
hraní. Navštívilo nás 76 hráčů, což je nový 
rekord. 
Stále více se dostáváme do povědomí širší 
deskoherní komunity, která se k nám ráda 
vrací. Líbí se jim rodinná atmosféra, jež na ji-
ných deskoherních akcích chybí. U nás se 
přestává myslet na problémy dnešní doby. 
Pouze si užíváme hraní her, kterých zde víc 
než 2000.    Michal Miler 

Ortopedická  
ordinace 
 
Mudr. Pavel Janeček informuje své paci-
enty, že ukončuje činnost Ortopedické a re-
habilitační ambulance pro děti a dospělé ve 
své ordinaci na adresách: VM nemocnice, 
Žižkova 271/4 a Hradecká 167.

Každá středa a neděle od 16.00 
do 19.00, Klub Fénix, Husova 146  
(budova bývalé obchodní školy) 
PRAVIDELNÁ DESKOHRANÍ 
Pro všechny, kteří mají zájem a chuť 
hrát deskové hry.  
 
Pondělí 27. 12. od 14.00,  
Klub Fénix, Husova 146 
VÁNOČNÍ DESKOHRANÍ

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

4. - 5. 12. MDDr. Eva Duchečková Litomyšlská 590, Česká Třebová 606 704 599 

11. - 12. 12. MUDr. Martin Formánek Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643 

18. - 19. 12. MDDr. Jiří Hájek Vysoké Mýto, Čelakovského 610 465 420 400  

24. 12. MUDr. Jarmila Dostálová Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 949 

25. - 26. 12. MDDr. Kateřina Zářecká Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 834 

27. 12. MUDr. Hana Horáková Česká Třebová, Sadová 1140 465 531 554 

28. 12. MUDr. Miroslava Hendrychová Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960 

29. 12. MUDr. Zdeněk Hendrych Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970 

30. 12. MUDr. Vlastimil Janků Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377 465 526 251 

31. 12. MDDr. Stanislav Knob Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370 

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba
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Závodů Otavský pohár v píseckém 8 dráho-
vém bazénu se za PKVM zúčastnily mladší 
žačky Dorota Metelková a Sofie Poppová. 
Děvčata si vyzkoušela závody v novém pro-
středí proti soupeřkám, se kterými se běžně 
nepotkají na závodech v Pardubickém kraji.  
Sofie si z 5 startů zaplavala 4 osobní rekordy 
a  při posledním startu obsadila skvělé 2. 
místo. Dorota tradičně zabodovala na krau-
lových tratích, kde získala medailová umís-
tění. Nejpovedenější v  jejím podání byl 
200Z, kdy si při prvním startu na této trati 
vyplavala ve velmi kvalitním čase 1. místo. 
Pardubické dvoustovky byly pro  plavce 
z naší skupiny posledními závody před kraj-
skými přebory v Trutnově. Závody ovlivnily 

nemoci, karantény, takže účast plavců na-
příč všemi oddíly byla slabší. O to kvalitnější 
výkony plavci předvedli.  
Již několik závodů po sobě jsme mohli vidět 
velice kvalitní výkony u  Tomáše Winklera 
a Daniela Spilka. Kluci se i v pardubické pě-
tadvacítce předvedli v tom nejlepším světle.  
Dan zaznamenal svůj první klubový rekord. 
Nejhodnotnější výkon předvedl v disciplíně 
200 m volný styl (kraul), kdy poprvé pokořil 
hranici 2 minut. Tradičně špičkové časy před-
vedl Tomáš Winkler, který všechny své starty 
proměnil v osobní rekordy, s výjimkou 400 
m volným stylem, také v rekordy klubové, 
které přepisuje jako na běžícím páse.  
V Pardubicích nás také reprezentovala tro-

Otavský pohár a pardubické závody
Vysokomýtští plavci se na konci října účastnili závodu Otavský pohár v Písku a na začátku listopadu bojovali v Pardubických dvou-
stovkách.

jice slečen, které se den před závody vrátily 
z týdenního náročného soustředění v Plzni, 
na  které se kvalifikovaly svými výsledky 
z letního Českého poháru v dálkovém pla-
vání na otevřené vodě. Nejlépe se s obrov-
skou zátěží vypořádala Zuzka Pospíšilová, 
která si vytvořila 4 nová osobní maxima. 
Trochu nevýrazně do závodů vstoupila Jus-
týna Mašková, později se ale ukázala v lep-
ším světle, kdy na trati 200 m PZ obsadila 3. 
místo. Nejvíce se únava ze soustředění pro-
jevila u Nikoly Brýdlové, která i přesto na zá-
vodech vylepšila své osobní rekordy.  
Z  tréninkové skupiny starších a  mladších 
žáků se, kvůli pandemické situaci, zúčastnili 
pouze 3 plavci – Anežka Bezdíčková, Kuba 
Dzivý a Teymur Afandi. Anežka a Kuba zá-
vodili po 14denním tréninkovém výpadku 
způsobeným nemocí, ale i přesto předvedli 
parádní výkony. Kuba zvítězil ve  všech 
svých startech. Na jedné z nejnáročnějších 
plaveckých tratí 200 motýlek startoval jako 
jediný z ročníku 2009, porazil spoustu vý-
razně starších plavců a časem 2:46,93 zapla-
val klubový rekord 12letého žactva.  
Teymur na závodech zúročil svoji tréninko-
vou píli a poprvé si na závodech v Čechách 
vyplaval medailová umístění. Zároveň si 
ve  všech startech zlepšil osobní rekordy 
na časy, které dávají naději kvalifikovat se 
na zimní MČR 12letého žactva.  
Úplné znění s  přesnými výsledky naleznete 
na FB Plaveckého oddílu VM. 

 
Trenéři Plaveckého oddílu Vysokého Mýto

Účastníci pardubických závodů. Foto archiv klubu

Utkání orlů skončila polovičním úspěchem
Oddíl stolního tenisu Orel Vysoké Mýto 
odehrál v sobotu 6. listopadu dvě venkovní 
utkání, první se Sokolem Lukavice A, druhé 
s TTC Ústí nad Orlicí A.      
 
Sokol Lukavice A – Orel VM A     4:10 
Dopolední venkovní zápas ve stolním te-
nisu byl víceméně povinností vyhrát. To se 
začalo naplňovat po úvodních čtyřhrách, 
které jsme obě vyhráli. Menší komplikace 
přinesl první zápas singlu, kde prohrála 
naše jednička Křepelka s  agilním Pavlem 
3:1. Naštěstí Dvořák s Hýblem zvládli svá 
pětisetová utkání. Body za domácí přidal 
jen Adamec, když porazil Dvořáka s Fišerem 
a Pavel porazil opět Fišera. Výborně zahrál 
Hýbl, který vyhrál všechny své zápasy. 

TTC Ústí nad Orlicí A - Orel VM A  10:3       
V odpoledním zápase nás čekal asi nejtěžší 
možný soupeř v celé soutěži, navíc posílený 
o  Ondřeje Čopiána, 
který hrál několik let, 
ještě vloni 1. ligu 
v Chocni. Po úvodních 
čtyřhrách byl stav 2:0 
pro Ústí. Škodou bylo, 
že Hýbl s Fišerem pro-
marnili 3 mečboly. Náz-
nak šance dal Hýbl 
s  Křepelkou, když vy-
hráli nad Svojanov-
ským, resp. Kantorkem. 
Za stavu 2:2 začali sbí-
rat body již pouze do-

mácí až do stavu 7:2, kde Fišer porazil Svo-
janovského a  snížil na  7:3. Zápas skončil 
po 2,5 hodinách 10:3.              Martin Dvořák 
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Dílčí změny možné. Ve dnech 7. 12., 13.12. a 14.12. v čase 13.30 - 14.00 bude plavání pro veřejnost cca ve 2-3 drahách (ve druhé polovině 
bazénu – na délku) bude probíhat dodatečný plavecký kurz, celý bazén bude k dispozici od 14 hodin. Wellness centrum bude veřejnosti 
k dispozici po celou dobu, tj. od 12.30 hod.

Čištění koberců   
a čalounění  
pro firmy i domácnosti 

Kompletní úklidové služby   
Profesionálně a s dopravou zdarma    
Objednávejte na tel: 603 701 992   
nebo na www.penjak.cz

Hledáme nové kolegy pro ostrahu 
- IVECO Vysoké Mýto 
 

Nabízíme: Flexibilní pracovní úvazek,  

mzdu od 107,-/hod a všechny mimomzdové příplatky, 

příspěvek na údržbu uniformy. 
 

Tel. 731 143 317, e-mail: martina.horakova@securitas.cz 

www.securitas.cz 

Stabilní práce a mzda vždy včas!

12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
13.30 – 15.00   18.30 – 21.00 

12.30 – 21.00 
11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
13.30 – 15.00   17.30 – 21.00 
13.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
13.30 – 15.00   18.30 – 21.00 

12.30 – 21.00 
11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

13.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
13.30 – 15.00   17.30 – 21.00 
12.30 – 14.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 

12.30 – 21.00 
do 13.00 závody 

14.00 – 20.00 veřejnost 
11.00 – 20.00 

13.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 
12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 

12.30 – 21.00 
Zavřeno 
Zavřeno 

10.00 – 20.00 
10.00 – 14.00   17.00 – 21.00 

10.00 – 21.00 
11.00 – 21.00 
10.00 – 21.00 

Zavřeno 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
–

15.30 – 18.00 
15.00 – 18.30 

– 
– 
– 

15.30 – 18.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 
15.00 – 18.30 

– 
– 
– 

15.30 – 18.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 
15.00 – 18.30 

– 
– 
– 

15.30 – 18.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
–

13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
 

Zavřeno 
13.00 – 21.00 společná 

13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 

Zavřeno 
Zavřeno 
Zavřeno 

13.00 – 20.00 společná 
13.00 – 20.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 

Zavřeno 

BAZÉN 
(vše, vč. wellnessu) 

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum 
Samostatně (bez bazénu)

SAUNY 
(v suterénu)

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 

 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31.

St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 

Krytý plavecký bazén



35

inzerce



36

inzerce



37

inzerce



38

inzerce

Od nás pro vás je to letos už opravdu vše. 
Těšíme se na setkání zase v příštím roce. 
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kalendář akcí

         30. 11.       Út                  Koncert pěveckého sboru Otakar                            Kostel českobratrské církve evangelické                  22.00 

            2. 12.        Čt                  Učitelský koncert pro Freddieho                              M-klub                                                                               19.00 

            5. 12.       Ne                 Adventní zpívání Otakar                                              Bonviván Caffé                                                                15.00 

            8. 12.        St                   Aneta Langerová s kapelou a smyčcovým triem   M-klub                                                                               19.00 

            9. 12.        Čt                  Adventní koncert dětského pěveckého sboru Rubínek     Kostel Českobratrské církve evangelické      17.00 

         17. 12.        Pá                  Mňága & Žďorp                                                                M-klub                                                                               20.00 

         19. 12.        Ne                 Vánoční koncert                                                               Kostel sv. Vavřince                                                          16.00 

         21. 12.       Út                  Rybova mše vánoční – Pěvecký sbor Otakar       Husův sbor                                                                       18.00

KONCERTY

            2. 12.        Čt                  Budiž voda                                                                         Šemberovo divadlo                                                       19.00 

            3. 12.       Pá                  Benedetta                                                                           Šemberovo divadlo                                                       19.00 

            4. 12.        So                 Resident Evil: Raccoon City                                         Šemberovo divadlo                                                       19.00 

            5. 12.        Ne                 Encanto                                                                                Šemberovo divadlo                                                       16.00 

            5. 12.       Ne                 Klan Gucci                                                                           Šemberovo divadlo                                                       19.00 

            9. 12.       Čt                  West Side Story                                                                Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         11. 12.       So                 West Side Story                                                                Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         12. 12.        Ne                 Quo vadis, Aida?                                                              Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         16. 12.        Čt                  Jedině Tereza                                                                     Šemberovo divadlo                                                       16.00 

         16. 12.        Čt                 Známí neznámí                                                                Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         17. 12.        Pá                  Spider-Man: Bez domova (dabing)                           Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         18. 12.        So                 Spider-Man: Bez domova (titulky)                            Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         19. 12.        Ne                 Přání Ježíškovi                                                                  Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         22. 12.        St                   KINO NASLEPO aneb trochu adrenalinu v kině   Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         23. 12.        Čt                  Zpívej 2                                                                                Šemberovo divadlo                                                       16.00 

         23. 12.        Čt                  Matrix Resurrections                                                     Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         28. 12.        Út                  Známí neznámí                                                                Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         29. 12.        St                   Zpívej 2                                                                                Šemberovo divadlo                                                       16.00 

         29. 12.        St                   Matrix Resurrections                                                     Šemberovo divadlo                                                       19.00 

         30. 12.        Čt                  Prvok, Šampón, Tečka a Karel                                    Šemberovo divadlo                                                       19.00

KINO

          1. 12. – 2. 2.                   Betlémy                                                                                                              Turistické informační centrum                

       1. 12. – 31. 1.                   Výstava zimních obrázků žáků ZŠ Javornického                             Městská knihovna – vestibul                  

       3. 12. – 15. 1.                   Vlasta Dvořáková: Andělé                                                                          Městská knihovna – odd. pro dospělé čtenáře 

        3. 12. – 16. 1.                   Krajinou Václava Macháně                                                                         Městská galerie, vernisáž 3. 12. v 17 hodin  

               Do 5. 12.                   Bílý kanibal                                                                                                       Regionální muzeum                                   

      12. 12. - 30. 1.                   V zimním hávu                                                                                                 Regionální muzeum                                   

  12. 12.  – 31. 12.                   Smutkův betlém                                                                                             Regionální muzeum                                   

      1. 12. - 31. 12.                   Betlém s postavami v životní velikosti                                                 Trafostanice ve Svařeni

VÝSTAVY

            5. 12.        Ne                 Brzy přijde Mikuláš                                                        Loutkové divadlo Srdíčko                                            14.00 

            5. 12.        Ne                 Brzy přijde Mikuláš                                                        Loutkové divadlo Srdíčko                                            16.00 

         13. 12.        Po                 Laurent Baffie: TIK TIK                                                   Šemberovo divadlo                                                       19.00

DIVADLO
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                      1. 12.       St        Dílna se Soňou                                                                                                Mikádo                                                17.00 

                      2. 12.       Čt        Adventní čtení studenti a učitelé                                                            Bonviván Caffé                                 17.00 

                      2. 12.        Čt        Slavnostní představení Historického atlasu Vysokého Mýta     Regionální muzeum                       17.30 

                      3. 12.        Pá       Den otevřených dveří                                                                                   Gymnázium                                         9.00 

                      3. 12.        Pá       Den otevřených dveří                                                                                   SŠ technická                                        8.00 

                      4. 12.        Út       Den otevřených dveří                                                                                   SŠ technická                                        8.00 

                      3. 12.        Pá       Adventní tvoření                                                                                            Městská knihovna                           14.00 

                      7. 12.        Út       Zápisník alkoholičky – přednáška UVČ                                                M-klub                                                13.30 

                      7. 12.       Út       Židovské Vánoce – beseda                                                                         Husův sbor                                        17.00 

                      9. 12.       Čt        Adventní čtení živnostníci                                                                         Bonviván Caffé                                 17.00 

                    11. 12.        So       Prodej vánočních stromků                                                                         U supermarketu Albert                    9.00 

                    13. 12.        Po       Prodej vánočních stromků                                                                         U supermarketu Albert                    9.00 

                    16. 12.        Čt        Adventní čtení veřejní činitelé                                                                 Bonviván Caffé                                 17.00 

                    18. 12.        So       Zlatý Kujebácký jarmark                                                                             Nám. Přemysla Otakara II.                         

                    20. 12.        Po       Medovina pod vánočním stromem                                                        Nám. Přemysla Otakara II.             10.00 

                    23. 12.        Čt        Let andělů                                                                                                         Nám. Přemysla Otakara II.             16.00 

                    23. 12.       Čt        Adventní čtení Bonviván                                                                            Bonviván Caffé                                 17.00 

                    24. 12.        Pá       ŽIVÝ BETLÉM                                                                                                    U kostela Nejsvětější Trojice         14.00 

                    25. 12.        So       Štěpánská diskotéka                                                                                    M-klub                                                21.00 

                    27. 12.       Po       Vánoční deskohraní                                                                                      Klub Fénix, Husova 146                 14.00 

                        1. 1.        So       NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ                                                                          Nám. Přemysla Otakara II.             18.00

OSTATNÍ AKCE 
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Foto na titulu: Pohodové svátky s rodinou. Foto Ivan Krejza 
Foto na 5. a 38. straně a na 4. straně obálky: Jaroslav Horák

Vzhledem k aktuální zhoršující  
se epidemiologické situaci  
lze očekávat změny v programu.  
Prosíme, sledujte webové  
stránky jednotlivých institucí.

 Foto Aleš Felgr





Laskavost je jako sníh, 
vše, co pokryje, zkrásní.

Sri Chinmoy
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